
RELAZIONE FINALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA 
VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI 
PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA PER IL SETTORE 
SCIENTIFICO - DISCIPLINARE SECS-P/07 ECONOMIA AZIENDALE – PROFILO 
“A” INDETTA DALL'UNIVERSITA' COMMERCIALE "LUIGI BOCCONI" DI 
MILANO CON D.R. N. 121 DEL 12 GIUGNO 2008 IL CUI AVVISO E’ APPARSO 
SULLA GAZZETTA UFFICIALE N. 50 - 4^ SERIE SPECIALE – DEL 27 GIUGNO 
2008. 
 

*.*.*.* 
 

La Commissione giudicatrice per la valutazione comparativa a un posto di professore 
universitario di ruolo di I fascia per il settore scientifico – disciplinare SECS-P/07 Economia 
aziendale – Profilo “A” e per la Facoltà di Economia dell’Università Commerciale “Luigi 
Bocconi” di Milano è stata nominata con D.R. n. 292 del 23 dicembre 2009 pubblicato sulla 
G.U. n. 5 del 19 gennaio 2010. 
 
Il giorno 22 giugno 2010 alle ore 9:30 presso un’aula dell’Università Commerciale «Luigi 
Bocconi» in p.zza Sraffa n. 11, si è riunita la Commissione Giudicatrice della procedura di 
valutazione comparativa come sotto indicata, per la stesura della relazione finale. Risultano 
presenti i seguenti Commissari: 
 
 Prof. Giuseppe AIROLDI 
 Prof. Luciano D’AMICO 
 Prof. Riccardo MUSSARI 
 Prof. Luigi PUDDU 
 Prof. Aurelio TOMMASETTI 

 
La Commissione, in seguito a regolare convocazione, si è riunita mediante conference 

call in data 5 maggio 2010 alle ore 10:00, nominando Presidente il prof. Giuseppe Airoldi, 
professore Ordinario con maggiore anzianità di servizio, e Segretario il prof. Aurelio 
Tommasetti, quale professore Ordinario di più recente immissione in ruolo. 
La Commissione ha preso atto, in tale data, che il dott. Marcello Valtolina è stato designato 
responsabile della procedura. 
 
 Nella stessa riunione si è provveduto, oltre che a nominare il Presidente e il Segretario, 
a dare lettura del bando di valutazione comparativa di cui in premessa, nonché delle norme 
concorsuali che lo regolano e del decreto rettorale n. 20 del 19 gennaio 2009 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 8 – 4^ serie speciale - del 30 gennaio 2009 relativo alla riapertura dei 
termini del bando sopra citato. 
A tale riguardo la Commissione ha ricordato che i titoli e le pubblicazioni dei candidati, che 
hanno presentato domanda in forza della riapertura dei termini, sono da ritenersi validi solo se 
conseguiti entro il termine del 28 luglio 2008. 
I componenti della Commissione hanno preso atto che nessuna istanza di ricusazione dei 
Commissari relativa alla presente valutazione è pervenuta all’Amministrazione e, pertanto, la 
Commissione stessa è pienamente legittimata ad operare secondo le norme del bando 
concorsuale. 
 
 La Commissione ha tenuto le riunioni nei giorni 8, 21 e 22 giugno 2010 presso 
l'Università Commerciale «Luigi Bocconi». 

 



Di tutte le riunioni sono stati redatti i verbali, che vengono consegnati al Responsabile del 
procedimento, assieme al testo della presente relazione. 
 
 La Commissione in data 5 maggio 2010 ha stabilito i criteri per la valutazione dei 
curricula, titoli e pubblicazioni scientifiche presentati da ciascun candidato (all. “1”) e li ha 
consegnati al Responsabile del procedimento amministrativo per la pubblicazione all’Albo 
Ufficiale e sul sito web dell’Ateneo. 
 
 La Commissione ha quindi preso in esame l’elenco, trasmesso dal Servizio Personale 
Docente dell’Università, dei candidati che hanno presentato regolare domanda di ammissione al 
concorso: 
 

Cognome e nome Luogo e data di nascita 
BIANCONE Paolo Pietro Torino – 8 marzo 1970 
BUSCO Cristiano Terni – 26 marzo 1972 
CONFALONIERI Marco Milano – 16 agosto 1953 
CORSI Katia  Orbetello (GR) – 1° dicembre 1967 
D’ALESSIO Raffaele Pompei (NA) – 11 giugno 1973 
DEIDDA GAGLIARDO Enrico Cagliari – 14 luglio 1971 
DUBINI Paola nata a Novara – 8 marzo 1963 
GAREGNANI Giovanni Maria Milano – 26 giugno 1960 
GIANNETTI Riccardo Sarzana (SP) – 13 dicembre 1966 
GONNELLA Enrico Lucca – 20 novembre 1963 
HINTERHUBER Andreas Brunico (BZ) – 30 agosto 1972 
LA ROCCA Santa Catania – 13 febbraio 1946 
LATTANZI Nicola Carrara (MS) – 23 marzo 1964 
LEOCI Paolo Cagliari – 3 febbraio 1965 
MAGLIO Roberto Napoli – 9 marzo 1972 
MINOJA Mario Milano – 12 ottobre 1965 
PALETTA Angelo Savelli (CZ) – 3 aprile 1967 
PINTO Eugenio Taranto – 20 settembre 1959 
PROPERSI Adriano Varese – 2 ottobre 1947 
TISCINI Riccardo Roma – 1 luglio 1970 
VENZIN Markus Chur (Svizzera) – 1 novembre 1968 
 
 Ogni Commissario ha dichiarato di non trovarsi in rapporto di parentela o affinità fino al 
4° grado incluso, con gli altri Commissari o con i candidati. 
 
 La Commissione apprende dal Responsabile amministrativo della Procedura che le 
domande sono conformi al bando, le pubblicazioni sono state presentate nei termini prescritti 
dal bando stesso e i rispettivi candidati possiedono i requisiti di ammissione al concorso e rileva 
che il candidato dott. Andreas Hinterhuber non ricopre la qualifica di Professore Associato. 
 
 La Commissione, riconvocandosi in data 8 giugno 2010 e accertato che i criteri di 
massima stabiliti nella precedente riunione fossero stati resi pubblici per più di sette giorni, ha 
proceduto ad aprire i plichi contenenti i titoli, la documentazione e le pubblicazioni che i 
candidati hanno inviato all’Università Commerciale “Luigi Bocconi”, verificandone la 
corrispondenza per queste ultime con l’elenco delle stesse allegato alla domanda di 
partecipazione alla valutazione comparativa, tenuto conto delle norme previste nel bando e ha 
dato avvio alla valutazione della documentazione presentata dai candidati ed i loro curricula. 
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 La Commissione in data 21 giugno 2010, dopo aver preso atto della rinuncia scritta 
pervenuta da parte dei candidati dott. Andreas Hinterhuber, prof. Roberto Maglio e prof. 
Raffaele D’Alessio, ha iniziato a esaminare la documentazione e i curricula presentati dai 
candidati elaborando i relativi giudizi individuali (all. “2”). 
 

La Commissione si è nuovamente riunita in data 22 giugno 2010 e, dopo aver 
ampiamente discusso riesaminando le valutazioni formulate sui titoli e sulle pubblicazioni, ha 
formulato i giudizi complessivi sui candidati (all. “3”). 

 
La Commissione, dopo la rilettura dei giudizi complessivi e dopo ponderata valutazione 

comparativa dei candidati, ha innanzitutto espresso l’apprezzamento dei curricula e della qualità 
scientifica dei lavori presentati dai candidati. La Commissione, sulla base della maggiore 
ricchezza dei contributi e della maturità scientifica raggiunta, tenuto conto che può dichiarare i 
nominativi di due idonei, ha deliberato all’unanimità che i professori (elencati in ordine 
alfabetico): Cristiano BUSCO e Markus VENZIN sono “idonei” a ricoprire il posto di 
professore universitario di ruolo di I fascia per il settore scientifico - disciplinare SECS-P/07 
Economia aziendale. 
 
 La Commissione ha proceduto quindi alla redazione della presente relazione finale. 
Alla presente relazione, approvata all'unanimità dalla Commissione, vengono allegati i verbali 
delle singole sedute con i giudizi individuali e complessivi su ciascun candidato. Viene altresì 
allegato l'elenco di tutti gli allegati (all. “4”), ognuno indicato con un numero, da “1” a “4”. 
 
 La presente relazione viene redatta in duplice copia e sottoscritta da tutti i Commissari 
in data 22 giugno 2010, al termine dei lavori, nei locali dell'Università Commerciale "Luigi 
Bocconi" di Milano. 
 
 Di tutte le riunioni sono stati redatti i verbali che la Commissione, esaurito il mandato 
affidatoLe, consegna al Responsabile del procedimento assieme al testo della presente relazione 
finale. 
 
 La seduta è tolta alle ore 10:30. Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Milano, 22 giugno 2010 
 
 
La Commissione 
 
• f.to Prof. Giuseppe AIROLDI (Presidente) 
 
• f.to Prof. Luciano D’AMICO 
 
• f.to Prof. Riccardo MUSSARI 
 
• f.to Prof. Luigi PUDDU 
 
• f.to Prof. Aurelio TOMMASETTI (Segretario) 

 3
 



Allegato “1” 
Criteri di valutazione 

 
 
 La Commissione giudicatrice, nel valutare il curriculum, i titoli e le pubblicazioni 
scientifiche dei candidati, tiene in considerazione i seguenti criteri: 
a) originalità ed innovatività della produzione scientifica e rigore metodologico; 
b) apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione. In proposito la Commissione 

decide che i lavori in collaborazione saranno valutati per la parte esplicitamente attribuita al 
candidato nel lavoro o risultante da apposita dichiarazione. Quando l’attribuzione non sia 
formalmente indicata, il lavoro sarà valutato sulla base della coerenza con la restante 
attività scientifica e con la specifica competenza riconoscibile al candidato rispetto agli altri 
coautori; 

c) congruenza della attività del candidato con le discipline ricomprese nel settore scientifico - 
disciplinare per il quale è bandita la procedura ovvero con tematiche interdisciplinari che le 
comprendano; 

d) rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione 
all’interno della comunità scientifica nazionale ed internazionale; 

e) continuità temporale della produzione scientifica anche in relazione alla evoluzione delle 
conoscenze nello specifico settore scientifico - disciplinare. 

 
A tal fine la Commissione farà ricorso, ove possibile, a parametri riconosciuti in ambito 
scientifico internazionale. 
Costituiscono, in ogni caso, titoli da valutare specificamente nelle valutazioni comparative: 
a) l’attività didattica svolta anche all'estero; 
b) i servizi prestati negli Atenei e negli Enti di ricerca italiani e stranieri; 
c) l’attività di ricerca, comunque svolta, presso soggetti pubblici e privati italiani e stranieri; 
d) i titoli di dottore di ricerca, la fruizione di borse di studio finalizzate ad attività di ricerca; 
e) il servizio prestato nei periodi di distacco presso i soggetti di cui all'articolo 3, comma 2, del 

decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297; 
f) l’organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca; 
g) il coordinamento di iniziative in campo didattico e scientifico svolte in ambito nazionale ed 

internazionale. 
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Allegato “2” 
Giudizi sui curricula, titoli e pubblicazioni scientifiche 

 
 
Prof. Paolo Pietro BIANCONE 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Pietro Paolo BIANCONE, nato nel 1970, si è laureato in Economia e commercio nel 1972 
presso l’Università di Torino. Nel suo percorso formativo ha partecipato all’ITP 1996-97 e al 
Business Case Program dell’Harvard University nel 1992. Attualmente è Professore Associato 
presso l’Università di Torino.  
Ha svolto attività didattica presso le Università di  Torino e del Piemonte Orientale impartendo 
insegnamenti, tra gli altri, di  Bilancio e di Programmazione e controllo nell’ambito di corsi di 
laurea e master universitari nonché di corsi post-esperienza. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: bilancio (principi 
contabili e valutazione degli intangibles); comunicazione economica; aziende di fast-food; 
sistemi di qualità nelle università. L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel contesto 
nazionale, ma comprende anche alcune presentazioni di paper in convegni internazionali. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato, tutte in sedi italiane, comprendono: 
• due monografie in materia di bilancio e di economia delle imprese di fast-food; 
• nove contributi in lavori collettanei; 
• vari articoli di taglio professionale e alcuni contributi in tema di gestione delle università. 

Gran parte delle pubblicazioni del candidato mostra un forte taglio di tipo applicativo 
professionale. Il candidato possiede una buona conoscenza della relativa problematica, della 
dottrina e della normativa. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
IL candidato PAOLO PIETRO BIANCONE è Professore associato presso l’Università di 
Torino.  
È titolare dell’insegnamento di Economia Aziendale presso la Facoltà di Economia della 
medesima Università dall’a.a. 2002/2003 e ha tenuto per affidamento e supplenza numerosi 
corsi di lezione nella stessa Facoltà in materie del SSD SECS-P/07, nonché nella Facoltà di 
Farmacia in materie di altri SSD; ha svolto attività didattica in master della Scuola di 
Amministrazione Aziendale dell’Università degli studi di Torino. Il candidato è stato titolare di 
corsi di lezione negli anni 2005 e 2007 in materie del SSD SECS-P/07 presso l’ESCP EAP 
European School of Management e presso l’ILO International Training Center. 
Il candidato ha prestato servizio presso l’Università degli studi di Torino nel ruolo dei 
ricercatori dal 01/11/99  al 30/10/02 e nel ruolo dei professori associati dal 01/11/02, ottenendo 
la conferma.  
Il candidato ha svolto attività di ricerca prevalentemente presso il Dipartimento di Economia 
Aziendale dell’Università degli studi di Torino.  
Il candidato non ha conseguito il titolo di dottore di ricerca. 
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del citato decreto legislativo 27 luglio 
1999, n. 297. 
Il candidato è stato membro di gruppi di ricerca ex-60%, responsabile scientifico di 2 gruppi di 
ricerca ex-60% nel 2007 e nel 2008, nonché responsabile e coordinatore di altri progetti di 
ricerca finanziati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Torino e dalla Compagnia di San 
Paolo. 
Il candidato ha svolto attività istituzionali, organizzative e di partecipazione a comitati e a  
organi collegiali nella veste di Vice-Preside, di responsabile di progetti, di direttore di master e 
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di componente di commissioni, comitati e consigli. 
Sono stai esaminati e valutati ai sensi dell’art. 9 del bando i 41 titoli che il candidato ha 
dichiarato utili ai fini della valutazione comparativa. Le pubblicazioni monografiche Il bilancio 
delle aziende di biotecnologie medicali, Editrice Scientifica, Torino 2008, e L’evoluzione delle 
strategie negli investimenti internazionali. L’espansione verso l’est europeo, Giappichelli, 
Torino, 2000, indicati nel curriculum ma non nell’elenco delle pubblicazioni, non sono state 
considerate. 
Le pubblicazioni del candidato si caratterizzano per apprezzabile originalità ed innovatività. 
Buono il metodo seguito che si caratterizza per rigore, completezza d’esame e chiarezza 
espositiva. 
Tutte le pubblicazioni vertono su temi compresi nel SSD SECS-P/07 Economia Aziendale. 
La collocazione editoriale è di rilievo e le pubblicazioni monografiche sono realizzate con 
editori di riferimento per il SSD SECS-P/07 (Giuffré, Giappichelli), garantendo ampia 
diffusione nella comunità scientifica.  
Buona la continuità temporale della produzione scientifica anche in considerazione del dibattito 
che la comunità scientifica va conducendo sugli argomenti trattati che ne pone in evidenza una 
aderenza con l’evoluzione delle conoscenze. 
Il giudizio è molto positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Paolo Pietro Biancone (Torino, 1970) è professore associato confermato di Economia Aziendale 
presso la Facoltà di Economia dell'Università di Torino. Il professor Biancone ha svolto attività 
didattica insegnando in corsi di laurea triennali, specialistici, Master in Italia, presso l'Università 
di Torino, e all'estero presso ESCP EAP e il Training Center delle Nazioni Unite. Ha insegnato 
prevalentemente Economia Aziendale, Bilancio consolidato, Programmazione e Controllo, 
Financial Accounting, Management Accounting. L'attività scientifica del professor Biancone si 
è maggiormente concentrata sui principi contabili internazionali, sulla valutazione degli 
intangibles, sulla misura della qualità delle strutture universitarie e sulla comunicazione 
economico-finanziaria. Apprezzabile  la sua partecipazione a convegni e seminari soprattutto 
internazionali con relazioni, sui temi di ricerca sopra richiamati, predisposte tanto 
individualmente che con in collaborazione con altri Autori. Ha svolto ruoli di coordinamento 
didattico ed è stato responsabile di  Master Universitari. Ha coordinato progetti di ricerca locali. 
Presenta 41 pubblicazioni, 9 delle quali in lingua inglese costituite da papers presentati, anche 
con altri Autori, in occasione di convegni internazionali, ma non pubblicati su riviste 
scientifiche internazionali. Oltre a quanto richiamato, presenta 2 monografie, 13 contributi in 
volumi collettanei, 16  articoli su riviste. Parte  delle pubblicazioni non a carattere  monografico 
è scritta con altri Autori. Le tematiche oggetto delle pubblicazioni presentate sono sempre 
pienamente congruenti con le discipline del Settore scientifico disciplinare per il quale è stata 
bandita la procedura messa a concorso. La collocazione editoriale della produzione scientifica 
del candidato, sempre continua,  è  adeguata, ma si rileva che tutti gli articoli presentati sono 
apparsi su riviste professionali. Le pubblicazioni presentate, sono meritevoli per chiarezza 
espositiva e buon rigore metodologico. In sintesi, il giudizio sul candidato è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Paolo Pietro Biancone è professore associato confermato presso l’Università di Torino dove ha 
svolto la sua attività didattica, come nell’Università del Piemonte Orientale, in corsi di Bilancio 
e di programmazione e controllo. 
La sua ricerca è fondata su temi di bilancio, d’esercizio e consolidato, principi contabili e 
valutazione degli intangibles; aziende di fast food, sistemi di qualità nelle università. 
Presenta monografie in materia di economia delle imprese di fast food e di attività immateriali 
con riferimento ai principi contabili internazionali. 
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Ha partecipato ad opere collettanee fra le quali si segnala quella di bilancio consolidato nei 
gruppi quotati in cui il suo contributo è distintamente evidenziato. 
Tutta la produzione scientifica presenta ottimo inquadramento dottrinale e rigore di metodo. In 
particolare si segnala la monografia sulle attività immateriali per il contenuto innovativo di 
confronto fra i principi contabili europei e quelli statunitensi. 
Il giudizio complessivo è ottimo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Pietro Paolo BIANCONE, nato nel 1970, si è laureato in Economia e commercio nel 1992 
presso l'Università di Torino.  
Nel suo percorso formativo ha partecipato negli anni 1996-97 all’International Teachers 
Programme presso la London Business School e nel 1992 al Business Case Study Program 
dell’Harvard University.  
Dal 2002 ricopre la posizione accademica di Professore Associato confermato presso 
l’Università di Torino. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di Torino e del Piemonte Orientale impartendo 
insegnamenti, tra gli altri, di bilancio e di programmazione e controllo nell’ambito di corsi di 
laurea e master universitari. 
La sua attività di ricerca si è sviluppata soprattutto sui seguenti temi: bilancio d’esercizio; 
principi contabili internazionali; valutazione degli intangibles; comunicazione economico-
finanziaria; economia delle imprese di fast-food; sistemi di qualità nelle università, formazione 
a distanza. Tale attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel contesto nazionale; tuttavia 
essa comprende anche alcune presentazioni di paper in convegni internazionali inseriti nei 
proceedings. 
Le pubblicazioni del candidato comprendono:  
• quattro monografie (in italiano) in materie di bilancio consolidato IAS/IFRS, economia 

delle imprese di fast-food, attività immateriali, avviamento ed impairment nei bilanci, di cui 
due in corso di pubblicazione; 

• undici contributi in opere collettanee nazionali; 
• diversi articoli soprattutto di taglio professionale in materia di principi contabili 

internazionali su riviste nazionali. 
II giudizio complessivo è molto buono. 
 
 
Prof. Cristiano BUSCO 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Cristiano BUSCO, nato nel 1972, si è laureato in Scienze economiche e bancarie presso 
l’Università di Siena. Nel suo percorso formativo ha conseguito il Master in Economics e il 
Ph.D. in Management Accounting presso la University of Manchester. Attualmente è Professore 
Associato presso l’Università di Siena e visiting senior lecturer presso la Manchester Business 
School. 
Ha svolto attività didattica presso l’Università di Siena, la Manchester Business School e la 
University of Southern California (Los Angeles) impartendo insegnamenti di  economia 
aziendale, programmazione e controllo, performance measurement  nell’ambito di corsi di 
laurea e master universitari nonché di corsi post-esperienza. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: sistemi di misurazione 
delle performance; sistemi di controllo; corporate governance. L’attività di ricerca si è svolta in 
contesti sia nazionali sia internazionali e include la presentazione di numerosi paper in convegni 
internazionali. Presta servizi di referaggio, anche come membro di editorial board, per riviste 
internazionali. 
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Le principali pubblicazioni presentate dal candidato sono in lingua inglese e comprendono: 
• una monografia e la curatela (con altri) di un saggio in materia di performance 

measurement; 
• undici articoli, quasi tutti a più mani, pubblicati in sedi internazionali, sui temi dei 

performance measurement, controllo e cambiamento. 
Altri scritti, in lingua italiana, svolgono temi analoghi ai precedenti. 
Le numerose pubblicazioni del candidato sono di taglio e di natura molto varia. Particolarmente 
rilevanti appaiono le pubblicazioni in lingua inglese alcune delle quali combinano un’ottima 
conoscenza della letteratura internazionale con i risultati di ricerche empiriche ben condotte. 
Il giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato Cristiano BUSCO è professore associato dal 01/11/02 presso l’Università degli 
studi di Siena, confermato dal 25/09/06. 
A partire dall’a.a. 2002/2003 il candidato ha svolto una ampia e articolata attività didattica: è 
stato titolare di numerosi corsi di lezione in Cdl e CdLs presso l’Università degli studi di Siena 
(sedi di Siena e di Arezzo) tutti su materie comprese nel SSD SECS-P/07; ha svolto attività di 
docenza presso Dottorati delle Università di Siena, Pisa e Macerata; ha svolto docenza in 
numerosi Master. In qualità di Visiting Professor, titolare e co-titolare ha svolto una ampia 
attività didattica in Corsi di laurea, Master e Post-laurea presso l’University of Manchester e 
l’University of Southern California a partire dall’a.a. 1999-2000.  
Il candidato è attualmente Visiting Senior Lecturer presso la Manchester Business School; è 
stato Lecturer presso la Manchester School of Accounting and Finance della  University of 
Manchester, nonché Visiting Professor presso la Leventhal School of Accounting e  Marshall 
School of Business della University of Southern California. 
Il candidato ha conseguito il Ph.D in Management Accounting presso la Manchester School of 
Accounting and Finance della University of Manchester. 
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Il candidato è stato responsabile di numerosi progetti di ricerca condotti dall’Università degli 
studi di Siena in partenariato con altre Università straniere, con Consorzi, Enti e Società di 
rilievo.  
Il candidato ha svolto presso l’Università degli studi di Siena una intensa attività istituzionale, 
amministrativa e di partecipazione a Comitati, Collegi e Commissioni nella veste di 
Coordinatore e Vice-Coordinatore di Master, di Presidente di CdLs, di Presidente del Centro 
Universitario di Valutazione e Controllo, di Comitati, componente di Commissioni, nonché 
Componente del Collegio Docenti della Scuola Dottorale in Economia e Governo Aziendale; è 
stato responsabile di numerose attività didattiche e ha svolto attività amministrative.  
Sono state esaminate e valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 33 pubblicazioni inserite dal 
candidato nel relativo elenco; altre 11 pubblicazioni, dichiarate dal candidato nel curriculum ma 
non inserite nell’elenco non sono state valutate. Le 4 monografie presentate sono interamente 
riconducibili al candidato, ovvero contengono parti direttamente riconducibili al candidato. 
Le pubblicazioni del candidato si caratterizzano per originalità nella trattazione e innovatività 
nelle conclusioni raggiunte. Sempre elevato il rigore metodologico con cui viene svolta l’analisi 
che si caratterizza per completezza, per ricchezza della bibliografia di riferimento e per linearità 
e chiarezza espositiva.   
Tutte le pubblicazioni presentate dal candidato vertono su argomenti compresi nel SSD SECS-
P/07. 
La collocazione editoriale delle monografie è di prestigio; gli articoli sono stati accettati e 
pubblicati su riviste italiane e straniere di elevato apprezzamento. In entrambi i casi, la 
collocazione editoriale assicura una ampia diffusione nella comunità scientifica di riferimento. 
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La produzione scientifica si caratterizza per costanza e assiduità di impegno e continuità 
temporale nelle pubblicazioni. La trattazione degli argomenti evidenzia un forte legame con 
l’evoluzione delle conoscenze nel SSD e pone spesso le pubblicazioni del candidato su 
posizioni avanzate della disciplina. 
Il giudizio è ampiamente positivo ad attestazione del raggiungimento della piena maturità 
scientifica e della idoneità per il ruolo di professore universitario di I fascia. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Cristiano Busco  (Terni, 1972) master in Economics, dottore di ricerca (Ph.D.) in Management 
Accounting, è professore associato confermato di Economia Aziendale presso la Facoltà di 
Economia dell'Università di Siena. Il professor Busco ha svolto attività didattica insegnando in 
corsi di laurea triennali, specialistici, Master e Dottorato in Italia, prevalentemente presso 
l'Università di Siena, e all'estero soprattutto presso l'Università di Manchester e l'Università 
della Southern California. Ha insegnato prevalentemente Economia Aziendale, Programmazione 
e Controllo, Management Accounting. L'attività scientifica del Professor Busco si è 
maggiormente concentrata sull'evoluzione dei sistemi di controllo delle performance aziendali e 
dei loro legami con la programmazione, le relazioni interorganizzative e la governance. 
Significativa  la sua partecipazione a convegni e seminari soprattutto internazionali con 
relazioni, sui temi di ricerca sopra richiamati, predisposte tanto individualmente che con in 
collaborazione con altri Autori. Ha svolto ruoli di coordinamento didattico ed è responsabile di 
un Master Universitario. Ha coordinato progetti di ricerca locali ed uno, insieme ad altri 
Docenti, internazionale. Presenta 33 pubblicazioni, 17 delle quali in lingua inglese. 4 scritti (2 in 
inglese) sono monografie (in due di queste il candidato è coautore), 10 sono i contributi in 
volumi collettanei (5 in inglese) per tre dei quali è anche co-curatore,  14 gli articoli su riviste  
(9 in inglese). Presenta, inoltre, uno scritto apparso in Atti di convegno, un altro contributo (in 
inglese). Parte rilevante delle pubblicazioni non a carattere  monografico è scritta con altri 
Autori, spesso stranieri, ma è sempre distinguibile il contributo individuale del candidato.  Le 
tematiche oggetto delle pubblicazioni presentate sono sempre pienamente congruenti con le 
discipline del Settore scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la procedura messa a 
concorso. La collocazione editoriale della produzione scientifica del candidato, sempre 
continua,  è costantemente adeguata ed eccellente per parte significativa della produzione 
scientifica internazionale apparsa su riviste di sicuro prestigio scientifico. Le pubblicazioni 
presentate sono di qualità medio-alta e presentano numerosi apprezzabili spunti di originalità, 
soprattutto nelle pubblicazioni numerose che l'Autore ha dedicato al rapporto fra sistemi di 
controllo e fiducia e sistemi di controllo e governance. In questo specifico campo riteniamo che 
il candidato abbia offerto un contributo dottrinale significativo, anche nel panorama 
internazionale, come attestano anche alcuni riconoscimenti conferiti ad alcuni suoi contributi da 
parte di autorevoli istituzioni. In sintesi, il giudizio sul candidato è ottimo; si manifesta pieno 
apprezzamento per il candidato che appare scientificamente  maturo e idoneo a ricoprire il ruolo 
messo a concorso. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Cristiano Busco è professore associato confermato presso l’Università di Siena dove ha svolto 
attività didattica contemporaneamente all’impegno per insegnamenti in altre prestigiose 
università internazionali. 
Anche l’attività di ricerca si è svolta in un contesto internazionale, oltre che nazionale, su alcuni 
ambiti molto significativi e riguardanti la misurazione delle performance e delle strategie nelle 
aziende multinazionali, i sistemi di controllo e la gestione del cambiamento, l’apprendimento 
organizzativo, gli accordi di cooperazione fra aziende pubbliche e le logiche di innovazione 
nelle pratiche del controllo. 
Ha pubblicato monografie, articoli e contributi in volumi collettanei che si contraddistinguono 
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per ottimo e costante impegno scientifico, rigore di metodo e chiarezza espositiva. Molte sono le 
pubblicazioni in lingua inglese, tra le quali si segnala per contenuto innovativo, la più recente in 
tema di misurazione sistemica delle performance e di management accounting. 
Il giudizio complessivo è ottimo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Cristiano BUSCO, nato nel 1972, si è laureato in Scienze economiche e bancarie presso 
l'Università di Siena. Nel suo percorso formativo ha conseguito: il Ph.D. in Management 
Accounting presso la School of Accounting and Finance della University of Manchester; il 
Master in Economics presso la School of Accounting and Finance della University of 
Manchester.  
E’ Professore Associato dal 2002 (confermato dal 2006) presso l’Università di Siena. E’ stato 
inoltre Lecturer dal 1 settembre 2000 al 31 agosto 2002 presso la Manchester School of 
Accounting and Finance della University of Manchester e Visiting professor presso la Leventhal 
School of Accounting e Marshall School of Business della University of Southern California. 
Ha svolto attività didattica presso l'Università di Siena, la Manchester Business School e la 
University of Southern California impartendo insegnamenti di economia aziendale, 
programmazione e controllo, performance measurement nell’ambito di corsi di laurea e master 
universitari. 
L’attività di ricerca si è svolta in contesti nazionali ed internazionali e comprende la 
presentazione di numerosi paper in convegni internazionali e diverse pubblicazioni su riviste 
internazionali di rilievo accademico.  
Le principali tematiche sulle quali si è concentrata la sua attività di ricerca riguardano: i sistemi 
di misurazione delle performance e le strategie di integrazione delle aziende multinazionali; i 
sistemi di programmazione e controllo; la corporate governance.  
Il candidato presta servizi di referaggio, anche come membro di editorial board, per riviste 
internazionali, tra le altre si segnalano: “Journal of Accounting and Organizational Change”, 
“Management Accounting Research”, “Journal of management and governance”. 
Le principali pubblicazioni presentate dal candidato in lingua inglese comprendono: 
• una monografia e una curatela (con altri) di un volume in materia di performance 

measurement; 
• nove articoli, pubblicati su riviste internazionali, sui seguenti temi: performance 

measurement, controllo e cambiamento; 
• cinque contributi in volumi collettanei. 
Le pubblicazioni in lingua italiana presentate dal candidato riguardano: 
• due monografie sui sistemi di controllo;  
• tre curatele sul controllo, sulla governance e sull’innovazione;  
• cinque articoli sulla corporate governance, sulla programmazione ed il controllo nel sistema 

sanitario;  
• cinque contributi in opere collettanee; 
• un contributo in atti di un convegno in tema di Knowledge Management. 
Il giudizio complessivo è ottimo. 
 
 
Prof. Marco CONFALONIERI 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Marco CONFALONIERI, nato nel 1953, si è laureato in Economia e commercio nel 1976 
presso l’Università Cattolica di Milano. Attualmente è Professore Associato presso l’Università 
Cattolica di Milano. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di Brescia, Modena, Insubria e Cattolica di 
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Milano, impartendo insegnamenti di  Economia aziendale, Ragioneria, Economia e gestione 
delle imprese turistiche nell’ambito di corsi di laurea e master universitari. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: bilancio, operazioni 
straordinarie, crescita d’impresa, imprese turistiche. L’attività di ricerca si è svolta 
prevalentemente nel contesto nazionale. Presta servizi di referaggio per una rivista 
internazionale. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato, tutte in sedi italiane, comprendono: 
• cinque monografie in tema di bilancio, di crescita dell’impresa e di economia delle 

aziende turistiche; 
• sette articoli sugli stessi temi, oltre che in materia di operazioni straordinarie e di 

valutazione del capitale economico. 
I lavori sono svolti con cura e si fondano su una buona conoscenza della letteratura. 
Il giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato MARCO CONFALONIERI è professore associato dal 1988 presso l’Università 
Cattolica di Milano, confermato dal 28.03.91. 
Il candidato ha svolto attività didattica a partire dall’a.a. 1978/79 e successivamente quale 
titolare e contrattista presso le Facoltà di Economia dell’Università Cattolica di Milano e 
dell’Università degli studi di Modena, presso la Facoltà di Scienze Linguistiche e Letterature 
Straniere presso l’Università Cattolica di Brescia. 
Il candidato non ha svolto attività didattica all’estero. 
Il candidato è stato borsista di ricerca presso l’Università Cattolica di Milano, ha prestato 
servizio quale Ricercatore e Professore Associato nell’Università Cattolica di Milano e 
successivamente negli anni 1988-1991 ha prestato servizio quale Professore Associato presso 
l’Università degli studi di Modena.  
Il candidato ha svolto attività di ricerca presso le sedi in cui è stato in servizio. 
Il candidato non ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca, ma è stato borsista nel 1976 presso 
l’Università Cattolica di Milano.  
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Sono state esaminate e valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 12 pubblicazioni dichiarate utili 
ai fini della valutazione comparativa.  
Le pubblicazioni esaminate denotano un apprezzabile metodo di ricerca e presentano alcuni 
tratti di originalità e spunti di innovatività.  
Le pubblicazioni esaminate sono tutte riconducibili direttamente al candidato e vertono su temi 
compresi nel SSD SECS-P/07. 
La collocazione editoriale delle pubblicazioni (Utet, Giappichelli, Rirea, Riv. Dottori 
Commercilaisti) appare adeguata a garantire ampia diffusione all’interno della comunità 
scientifica di riferimento. 
Buona la continuità temporale con cui si sviluppa l’attività di ricerca. 
Il giudizio è più che positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Marco Confalonieri (Milano, 1953) è professore associato confermato di Economia aziendale 
presso la Facoltà di Economia dell'Università Cattolica di Milano. La sua attività didattica si è 
svolta prevalentemente presso l'Università Cattolica di Milano e l'Università di Modena dove ha 
insegnato Economia Aziendale. Ha insegnato per contratto Economia e gestione delle imprese 
turistiche presso l'Università Cattolica di Brescia e l'Università dell'Insubria. L'attività 
scientifica del professor Confalonieri si è prevalentemente incentrata su temi di Ragioneria 
(operazioni di gestione straordinaria e bilancio di esercizio). Si è anche occupato della 
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“dimensione dell'impresa” e di Economia delle imprese turistiche. Ha partecipato con proprie 
relazioni a convegni e seminari nazionali, soprattutto di tipo professionale. Presenta 12 
pubblicazioni fra le quali 5 monografie, 6 articoli e 1 contributo in volume collettaneo. Tra le 
monografie, le meno recenti riguardano: il bilancio di esercizio (1992), la dimensione d'impresa 
(1998), le catene volontarie nel settore alberghiero (2001). Il taglio di questi lavori è 
diversificato: la monografia sul bilancio di esercizio ha un approccio di tipo manualistico 
mentre le monografie successive mostrano, a tratti, approfondimento scientifico. I lavori più 
recenti a carattere monografico hanno per tema le imprese turistiche (2004) ed il turismo 
sostenibile (2008). Di nuovo si osserva che il lavoro del 2004 ha un taglio più specificamente 
manualistico laddove quello del 2008 propone un tentativo di indagine  più rigoroso anche sotto 
il profilo metodologico. Gli articoli, tutti pubblicati su riviste nazionali, trattano argomenti già 
richiamati negli scritti monografici. Sempre adeguata la collocazione editoriale. Le tematiche 
oggetto delle pubblicazioni presentate sono congruenti con le discipline del Settore scientifico 
disciplinare per il quale è stata bandita la procedura messa a concorso. Nel complesso si osserva 
che si rintracciano solo in parte delle pubblicazioni presentate spunti di particolare originalità 
tanto nella scelta dei temi che, soprattutto, nella loro trattazione. I lavori più recenti aventi per 
tema il turismo sostenibile paiono quelli di maggiore interesse scientifico mostrando l'impegno 
del candidato. In sintesi, il giudizio sul candidato è discreto. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Marco Confalonieri è professore associato confermato e ha svolto attività in diversi Atenei 
impartendo insegnamenti di economia aziendale, ragioneria, economia e gestione delle aziende 
turistiche: su quest’ultimo tema presta servizi di referaggio per la rivista Tourism Management 
(UK). 
L’attività di ricerca si è sviluppata soprattutto sui temi di bilancio, operazioni straordinarie, 
imprese turistiche e su tali temi presenta specifiche monografie. 
In particolare, si segnala, per qualità positive, la pubblicazione in tema delle aziende turistiche 
nella quale sono presentate le tematiche delle diverse aziende del settore quali le aziende 
alberghiere, i tour operator e le agenzie di viaggio. 
Il giudizio complessivo è positivo 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Marco CONFALONIERI, nato nel 1953, si e laureato in Economia e commercio nel 1976 
presso l'Università Cattolica di Milano. Attualmente è Professore Associato confermato presso 
l'Università Cattolica di Milano. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di Brescia, Modena, lnsubria e Cattolica di 
Milano, impartendo insegnamenti di Economia aziendale, Ragioneria, Economia e gestione 
delle imprese turistiche nell'ambito di corsi di laurea e master universitari. 
L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel contesto nazionale e si è sviluppata con 
riferimento ai seguenti temi: schemi e strutture di bilancio d’esercizio, operazioni straordinarie 
d’impresa, aspetti relativi alla crescita dimensionale d’impresa, caratteristiche gestionali delle 
imprese turistiche.  
Il candidato presta servizi di referaggio per una rivista internazionale (Tourism Management, 
UK). 
Le pubblicazioni presentate per la procedura di valutazione comparativa sono tutte in lingua 
italiana e comprendono: 
• cinque monografie in tema di: schemi di bilancio, crescita dell’impresa, economia e 

gestione delle aziende turistiche, turismo sostenibile; 
• sette articoli sugli stessi temi riguardanti le monografie nonché in materia di operazioni 

straordinarie, fondi comuni di investimento e valutazione del capitale economico. 
Il giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
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Prof.ssa Katia CORSI 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Katia CORSI ROSSI, nata nel 1967, si è laureata in Economia e commercio nel 1993 presso 
l’Università di Pisa. Nel suo percorso formativo ha conseguito il Dottorato di ricerca nel 1997  
presso l’Università di Pisa. Attualmente è Professore Associato presso l’Università di Sassari. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di  Pisa, Sassari, Macerata e Urbino impartendo, 
tra gli altri, insegnamenti di  economia aziendale, ragioneria e revisione aziendale nell’ambito di 
corsi di laurea e master universitari. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: teorie organizzative, 
controllo, comunicazione economica e PMI. L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel 
contesto nazionale, ma comprende anche alcune presentazioni di paper in convegni 
internazionali. 
Le pubblicazioni presentate dalla candidata si collocano tutte in sedi nazionali e comprendono: 
• due monografie in materia di controllo organizzativo e di controllo amministrativo e 

contabile; 
• sedici contributi a lavori collettanei in tema di bilancio, di comunicazione economica, di 

controllo e di ICT; 
• quattro articoli su temi vari. 

La candidata svolge i propri lavori con cura, basandosi su una buona conoscenza della 
bibliografia anche internazionale. Nella monografia in materia di controllo organizzativo mostra 
di saper affrontare con proprietà anche temi interdisciplinari. 
Il giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
La candidata KATIA CORSI è professore associato dal 1° novembre 2005 presso l’Università 
degli studi di Sassari.  
La candidata ha svolto una ampia attività didattica a partire dall’a.a. 1997/98 quale Cultore della 
materia, Professore a contratto, Ricercatore e Professore Associato in numerosi corsi di lezione 
in DU, CdL, CdLs, Master e Dottorati nelle Università degli studi di Pisa, Ancona, Urbino, 
Sassari e Napoli Parthenope. I corsi di lezione svolti sono su materie comprese nel SSD SECS-
P/07.   
La candidata non ha svolto attività didattica all’estero. 
La candidata ha prestato servizio quale Ricercatore a tempo determinato presso l’Università 
degli studi di Ancona, quale Ricercatore presso l’Università degli studi di Urbino, quale 
Professore Associato nell’Università degli studi di Sassari. Nelle diverse sedi ha assunto 
incarichi istituzionali quale membro del Collegio docenti di Scuole di Dottorato e Master. 
La candidata ha svolto attività di ricerca presso le diverse sedi in cui ha prestato servizio. 
La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca a conclusione del IX ciclo presso 
l’Università degli studi di Pisa. È stata Ricercatore a termine per la durata di due anni presso 
l’Università degli studi di Ancona.  
La candidata non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
La candidata ha partecipato quale membro in gruppi di ricerca P.R.I.N. presso le Università 
degli studi di Ancona, Pisa, Urbino, Sassari a partire dall’a.a. 1998/99; è stata membro del 
gruppo di ricerca di Urbino del Progetto di Ricerca CIPE ICT e piccole imprese, nonché del 
gruppo di ricerca del Dipartimento di Economia Aziendale dell’Università degli studi di Pisa sul 
tema Network di servizi per la nautica da diporto toscana. 
Sono state esaminate e valutate ai sensi dell’art. 9 del bando 23 pubblicazioni dichiarate utili 
dalla candidata ai fini della valutazione comparativa. 
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Le pubblicazioni esaminate presentano buon metodo di ricerca e si caratterizzano per alcuni 
tratti di originalità nella trattazione degli argomenti che a conduce a spunti innovativi nelle 
conclusioni.  
Le pubblicazioni valutate sono riconducibili direttamente e indirettamente alla candidata. 
Gli argomenti trattati nelle pubblicazioni esaminate sono compresi nel SSD SECS-P/07.  
La collocazione editoriale delle pubblicazioni (Giappichelli, Giuffré, Fae, Carocci, McGraw-
Hill) appare adeguata e idonea a garantire ampia diffusione nella comunità scientifica di 
riferimento. 
La produzione scientifica appare continua e denota un costante impegno di ricerca ben allineato 
con l’evoluzione delle conoscenze nel SSD SECS-P/07. 
Il giudizio è molto positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Katia Corsi Rossi  [Orbetello (GR), 1967],  dottore di ricerca  in Economia Aziendale, è 
professore associato  di Economia Aziendale presso la Facoltà di Economia dell'Università di 
Sassari. La professoressa Corsi ha svolto attività didattica insegnando in corsi di laurea triennali, 
specialistici, Master e Dottorato prevalentemente presso l'Università di Sassari, Urbino e Pisa. 
Ha insegnato , fra l'altro, Revisione aziendale, Principi contabili e bilancio consolidato, 
Ragioneria, Analisi e contabilità dei costi. L'attività scientifica della Professoressa Corsi si è 
maggiormente concentrata sui rapporti fra controllo organizzativo e controllo di gestione, 
principi contabili nazionali ed internazionali, revisione aziendale. Ha partecipato ad alcuni 
convegni e seminari nazionali e internazionali con relazioni, sui temi di ricerca sopra richiamati, 
predisposte tanto individualmente che con in collaborazione con altri Autori. Ha coordinato 
progetti di ricerca locali. Presenta 23 pubblicazioni: 2 scritti sono monografie, 17 sono i 
contributi in volumi collettanei (1 in inglese)  6 dei quali con altri Autori,  4 gli articoli su 
riviste.  Le tematiche oggetto delle pubblicazioni presentate sono sempre congruenti con le 
discipline del Settore scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la procedura messa a 
concorso. La collocazione editoriale della produzione scientifica del candidato, sempre 
continua,  è  buona.  Le pubblicazioni presentate mostrano impegno costante e  conoscenza della 
dottrina, specie nel campo della revisione aziendale.  Nell'insieme, il contributo dottrinale e 
l'approfondimento scientifico mostrati dalle pubblicazioni appaiono ancora in divenire. In 
sintesi, il giudizio sulla candidata è discreto. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Katia Corsi è attualmente professore associato e ha svolto attività didattica in numerosi atenei 
con insegnamenti di economia aziendale, ragioneria e revisione aziendale. 
La sua attività scientifica si è rivolta principalmente all’approccio transazionale nelle teorie 
organizzative e al sistema di controllo amministrativo-contabile. Quest’ultimo tema è 
approfondito in modo più che positivo in una specifica monografia che si segnala per i 
riferimenti dottrinali e l’obiettivo di rivalutare il controllo amministrativo-contabile da una 
collocazione nel sistema di controllo interno in quello più ampio del sistema d’azienda. 
Il giudizio complessivo è più che positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Katia CORSI ROSSI, nata nel 1967, si e laureata in Economia e commercio nel 1993 presso 
l'Università di Pisa. Nel suo percorso formativo ha conseguito il Dottorato di ricerca nel 1997 
presso 1'Università di Pisa.  
Dal 2005 è Professore Associato presso l'Università di Sassari. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di Pisa, Sassari, Macerata e Urbino impartendo, 
tra gli altri, insegnamenti di economia aziendale, ragioneria e revisione aziendale nell'ambito di 
corsi di laurea e master universitari. 
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La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: teorie organizzative con 
riferimento all’approccio transazionale; controllo organizzativo e controllo di gestione; 
comunicazione economico-finanziaria e PMI; principi contabili nazionali ed internazionali e 
PMI; sistemi di controllo interno e revisione aziendale. 
L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel contesto nazionale; tuttavia, la candidata ha 
svolto alcune presentazioni di paper in convegni internazionali su diverse tematiche. 
Le pubblicazioni si collocano tutte in sedi nazionali e comprendono: 
• due monografie in materia di controllo organizzativo e di controllo amministrativo e 

contabile alla luce degli IAS/IFRS; 
• sedici contributi a lavori collettanei in tema di bilancio, di comunicazione economica, di 

revisione, di controllo e di Information and Communication Technology; 
• cinque articoli su tematiche varie. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Prof. Enrico DEIDDA GAGLIARDO 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Enrico DEIDDA GAGLIARDO, nato nel 1971, si è laureato in Economia e commercio nel 
1995 presso l’Università di Cagliari. Nel suo percorso formativo ha conseguito il Master in 
Economia delle aziende pubbliche presso l’Università di Bologna e il Dottorato di ricerca nel 
2001  presso l’Università di Brescia. Attualmente è Professore Associato presso l’Università di 
Ferrara. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di  Ferrara, Bologna e Sassari impartendo 
insegnamenti di  ragioneria e di programmazione e controllo nelle amministrazioni pubbliche  
nell’ambito di corsi di laurea e master universitari nonché di dottorato. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui temi di programmazione e controllo 
negli enti locali. L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel contesto nazionale. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato comprendono: 
• due monografie in tema di programmazione e di economia degli enti locali; 
• dodici articoli e scritti di varia natura tra cui un articolo (pubblicato con altri tre autori) su 

una rivista internazionale di storia della ragioneria. 
I lavori più rilevanti sono le due monografie in tema di enti locali. In tali lavori il candidato 
dimostra un’approfondita conoscenza dei temi affrontati e della relativa letteratura italiana. 
Il giudizio complessivo è  più che soddisfacente. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il Candidato ENRICO DEIDDA GAGLIARDO è professore associato dal 01.04.05 presso 
l’Università degli studi di Ferrara, confermato dal 2008. 
Il candidato ha svolto una ampia attività didattica in qualità di titolare, co-titolare e 
collaboratore in Dottorati, CdL, Master e SSIS a partire dall’a.a. 1999/2000. L’impegno 
didattico è stato svolto presso l’Università degli studi di Ferrara sia nella Facoltà di Economia, 
sia nella Facoltà di Giurisprudenza; alcune attività sono state svolte anche in altre sedi 
universitarie (Sassari, Pisa, Parma, Cagliari, Modena-Reggio Emilia). Le materie di 
insegnamento sono tutte comprese nel SSD SECS-P/07. Il candidato non ha svolto attività 
didattica all’estero. 
Il candidato ha prestato servizio presso l’Università degli studi di Ferrara, è stato Assegnista di 
ricerca presso l’Università degli studi di Bologna (sede di Forlì), Dottorando presso l’Università 
degli studi di Brescia e Ricercatore a contratto presso l’Università degli studi di Sassari. 
Il candidato ha svolto attività di ricerca prevalentemente presso le Università degli studi di 
Ferrara, Pisa e Sassari. 
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca presso l’Università degli studi di Brescia 
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al termine del XIV ciclo. 
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Il candidato è stato coordinatore e membro di numerosi gruppi di ricerca sia ex-60% sia 
finanziati da terzi; i temi di ricerca sono tutti compresi nel SSD SECS-P/07. 
Il candidato ha assunto incarichi istituzionali che lo hanno visto componente del Senato 
Accademico, componente di Consigli Direttivi e di Amministrazione, di Commissioni e di 
Collegio Docenti di Dottorato. 
Sono state esaminate e valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 14 pubblicazioni  che il 
candidato ha dichiarato utili ai fini della procedura di valutazione comparativa, apprezzando in 
particolare le 2 monografie, 1 saggio breve e 3 parti di libro 
La pubblicazioni valutate si caratterizzano tutte per un buon metodo di ricerca e nelle 
monografie emergono elementi di originalità nella trattazione e buoni spunti di innovatività 
nelle conclusioni raggiunte.  
I temi trattati nelle pubblicazioni valutate sono tutti compresi nel SSD SECS-P/07. 
L’editore delle monografie (e il prestigio della collana in cui sono state inserite) e dei libri in cui 
sono presenti parti riferibili al candidato sono tutti di rilievo per il SSD di riferimento e in grado 
di assicurare una ampia diffusione tra la comunità scientifica degli economisti aziendali. 
Apprezzabile la continuità temporale che, pur attraverso l’alternarsi di fasi di diverso impegno, 
appare in linea con il procedere delle conoscenze nel SSD SECS-P/07.  
Il giudizio è più che positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Enrico Deidda Gagliardo (Cagliari 1971),  master in economia delle aziende pubbliche 
(Università di Bologna – sede di Forlì), dottore di ricerca in Economia Aziendale, è professore 
associato confermato di Economia Aziendale presso l'Università di Ferrara, Ateneo in cui ha 
svolto la sua attività didattica insegnando discipline aziendali inerenti alle aziende e le 
amministrazioni pubbliche. Ha svolto attività didattica in corsi di Master e Dottorato in vari 
Atenei italiani. Ha coordinato progetti di ricerca a carattere locale. L'attività scientifica del 
professor Deidda Gagliardo si è prevalentemente concentrata su temi di economia delle aziende 
e delle amministrazioni pubbliche (creazione del valore pubblico, ragioneria pubblica, 
programmazione e controllo di gestione delle amministrazioni pubbliche) specialmente enti 
locali. Alcune sue ricerche hanno avuto ad oggetto temi di Ragioneria delle aziende private (con 
e senza scopo di lucro) e di Storia della Ragioneria. Presenta 14 pubblicazione delle quali 3 
sono monografie. Le altre 11 pubblicazioni consistono in parti di libri (7) ed articoli (4). Le 
tematiche oggetto delle pubblicazioni presentate sono congruenti con le discipline del Settore 
scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la procedura messa a concorso. Le 
monografie hanno per oggetto temi di Ragioneria, Programmazione e controllo, Governance e 
misurazione del valore riferite alle amministrazioni pubbliche, specie enti locali. Sono contributi 
diversificati quanto ad impianto metodologico ed approfondimento dell'indagine scientifica. Si 
evidenzia, in particolare, un  progressivo affinamento dell'indagine speculativa nelle monografie 
più recenti nelle quali si rafforzano significativamente gli spunti di originalità e la robustezza 
dell'impianto metodologico. Questi appaiono adeguati, in particolare, nella monografia su “Il 
sistema di programmazione e supporto alla governance locale”. Si apprezza in particolare lo 
sforzo di approfondimento critico  con riguardo ai complessi temi della generazione e delle 
misurazione del valore pubblico che vengono affrontati in modo valido. Gli altri scritti hanno 
contenuto vario: se ne riscontrano alcuni di chiaro contenuto didattico, alcuni di tipo 
professionale, altri di Storia della Ragioneria, anche in lingua inglese (in collaborazione con 
altri Autori) di cui uno su un'apprezzata rivista scientifica internazionale. Fra questi ultimi si 
segnala un articolo su un'apprezzata rivista scientifica internazionale. Nell'insieme gli scritti non 
monografici presentano un interesse scientifico decisamente inferiore rispetto alle monografie, 
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soprattutto quella del 2007. Nel complesso è buona la continuità temporale della produzione 
scientifica, è più che valida la collocazione editoriale delle ultime monografie e di buona parte 
degli altri scritti. Nell’insieme, il giudizio sul candidato è discreto. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Enrico Deidda Gagliardo è professore associato confermato presso l’Università di Ferrara. Ha 
svolto attività didattica in tale Università e in altre Università italiane in corsi di ragioneria, 
programmazione e controllo nelle amministrazioni pubbliche. 
Sviluppa la sua attività di ricerca principalmente con riferimento alle aziende locali in merito 
alle quali presenta tre monografie. Ha partecipato con propri contributi ad opere collettanee 
soprattutto in tema di analisi di bilancio; presenta numerosi articoli di natura varia ed uno, di cui 
è co-autore, pubblicato su una rivista internazionale. 
Desidero sottolineare l’importanza scientifica della monografia sulla governance dell’ente 
locale  dalla quale emergono interessanti spunti innovativi nell’osservazione dell’azienda per 
sub-sistemi e nella descrizione della programmazione multidivisionale. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Enrico DEIDDA GAGLIARDO, nato nel 1971, si è laureato in Economia e commercio nel 
1995 presso l'Università di Cagliari.  
Nel suo percorso formativo ha conseguito nel 1996 il Master in Economia delle aziende 
pubbliche presso l’Università di Bologna (sede di Forlì) e nel 2001 il Dottorato di ricerca presso 
l’Università di Brescia.  
Dal 2008 è Professore Associato Confermato presso l’Università di Ferrara. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di Ferrara, Bologna e Sassari impartendo 
insegnamenti di ragioneria e di programmazione e controllo nelle amministrazioni pubbliche 
nell’ambito di corsi di laurea, master universitari e di dottorato. 
L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel contesto nazionale ed ha riguardato 
soprattutto tematiche inerenti la programmazione e il controllo negli enti locali. 
La selezione delle pubblicazioni presentate dal candidato ai fini della valutazione comparativa 
comprendono: 
• tre monografie in tema di sistemi contabili degli enti locali, governo economico negli enti 

locali e programmazione a supporto della governance locale; 
• sette contributi in opere collettanee; 
• quattro articoli riguardanti diverse tematiche: analisi di bilancio, Irap nell’ambito comunale, 

storia della ragioneria, sistema informativo delle regioni. Tra gli articoli è presente un 
articolo (pubblicato con altri tre autori) riguardante la storia della ragioneria sulla rivista 
internazionale “Accounting, Business & Financial History”. 

Il giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
 
Prof.ssa Paola DUBINI 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Paola DUBINI CHIAPASCO, nata nel 1963, si è laureata in Economia aziendale nel 1986 
presso l’Università L. Bocconi. Nel suo percorso formativo ha trascorso periodi di studio presso 
la Wharton School e ha frequentato l’ITP nel 1991. Attualmente è Professore Associato presso 
l’Università L. Bocconi. 
Ha svolto attività didattica presso le Università L. Bocconi, Cattolica di Milano, Trento, Statale 
di Milano  impartendo insegnamenti di  economia aziendale, strategia, economia delle imprese 
culturali  nell’ambito di corsi di laurea e master universitari nonché di corsi post-esperienza. 
Vanta anche qualche esperienza didattica in contesti internazionali quali Wharton School, 
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IMISP San Pietroburgo, EM Lyon, Fordham University, IAE Aix en Provence. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: nascita e sviluppo delle 
nuove imprese; economie in transizione; economie dei settori dell’arte, della cultura, dei media; 
attrattività dei sistemi Paese. L’attività di ricerca si è svolta in contesti sia nazionali sia 
internazionali e include la presentazione di numerosi paper in convegni internazionali. 
Le pubblicazioni presentate dalla candidata comprendono: 
• tre curatele di volumi (e capitoli negli stessi) in tema di attrattività del sistema Paese e di 

economia delle aziende turistiche; 
• cinque articoli pubblicati in riviste internazionali con referaggio aventi per oggetto 

l’imprenditorialità e l’economia delle imprese del settore della cultura; 
• cinque articoli su riviste italiane in tema di economie in transizione e di attrattività del 

sistema Paese; 
• due capitoli di libri internazionali in tema di strategia. 

La candidata presenta pubblicazioni di varia natura; alcune sono di taglio applicativo e didattico, 
altre sono rapporti di ricerca, altre ancora sono articoli pubblicati in importanti riviste 
accademiche anche internazionali. I lavori sono sempre svolti con cura, con buone basi 
empiriche e con ottimi riferimenti bibliografici. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
La candidata PAOLA DUBINI CHIAPASCO è professore associato dal 2001 presso 
l’Università degli studi L. Bocconi, confermata dal 2004. 
La candidata ha svolto attività didattica con un primo contratto nell’a.a. 1991/1992 presso 
l’Università degli studi di Trento; a partire dall’a.a. 2001/2002 ha assunto la titolarità 
nell’Università degli studi L. Bocconi del coordinamento di laboratori; negli stessi anni ha 
assunto nell’Università degli studi di Milano e nell’Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano la titolarità di contratti di insegnamento.  
La candidata è stata responsabile dei corsi di General Management e Strategia presso 
l’International Management Istitute of St. Petersburg. 
La candidata ha prestato servizio presso l’Università degli studi L. Bocconi. 
La candidata ha realizzato esperienze di ricerca presso la Wharton School University of 
Pennsylvania, E.M. Lyon- Lione, Fordham University- New York, IAE – Aix en Provence, 
Edhec – Nizza.  
La candidata non ha conseguito il titolo di dottore di ricerca. È stata destinataria di un contratto 
di ricerca nel 1986 da parte dell’Università degli studi L. Bocconi. 
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
La candidata ha partecipato a gruppi di ricerca fra cui destinatari di finanziamento da parte del 
Center for Entrpreneurial Studies NYU- MIUR,I della SDA Bocconi – Comunità Europea, della 
SDA Bocconi – CNR, della Fondazione Cariplo.   
La candidata è stata coordinatrice di laboratori di Editoria ed Editoria multimediale.  
Sono state valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 15 pubblicazioni (3 curatele – di cui 1 
riedizione -  contenenti anche capitoli e 12 articoli) dichiarate utili dalla candidata ai fini della 
valutazione comparativa. Le restanti 37 pubblicazioni  e le 13 pubblicazioni minori inserite nel 
curriculum ma non riportate nell’elenco non sono state considerate. 
Le pubblicazioni evidenziano buon metodo e presentano spunti di originalità; emergono tratti di 
innovatività nei risultati raggiunti. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è tale da 
assicurare ampia diffusione all’interno della comunità scientifica di riferimento. 
Buona la continuità temporale della produzione scientifica anche in relazione alla evoluzione 
delle conoscenze nello specifico settore scientifico – disciplinare. 
Il giudizio è molto positivo. 
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Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Paola Dubini Chiapasco (Novara, 1963) è professore associato confermato di Economia 
Aziendale presso l'Università Bocconi di Milano.  Ha svolto un'intensa attività didattica 
insegnando discipline aziendali presso l'università Bocconi, l'Università statale di Milano, 
l'Università cattolica di Milano nonché presso alcuni importanti Atenei russi, statunitensi e 
francesi.  Ha svolto ruoli di coordinamento scientifico e didattico, anche a livello internazionale, 
fra i quali si segnala il coordinamento (2003-2007) dell'osservatorio permanente sull'attrattività 
del sistema paese. L'attività scientifica della professoressa Dubini  si è prevalentemente 
concentrata su temi di economia delle aziende che operano nei settori artistici e culturali, 
sull'attrattività del sistema paese e sulla strategia di impresa.  Presenta 15 pubblicazioni:  3 
monografie delle quali è curatrice (in un caso – volume del 2008 - insieme ad altro Autore) e 
contemporaneamente autrice di capitoli. Le altre 12 pubblicazioni consistono in parti di libri (2) 
in lingua inglese ed articoli (10). Di questi ultimi 5 sono apparsi su due riviste internazionali in 
lingua inglese. Le tematiche oggetto delle pubblicazioni presentate sono sempre congruenti con 
le discipline del Settore scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la procedura messa a 
concorso.  Sempre valida la collocazione editoriale. In generale si apprezza la profondità nella 
trattazione dei temi oggetto dei contributi scientifici presentati in particolare modo negli scritti 
compresi nei volumi predisposti in lingua italiana dei quali si desidera mettere in evidenza 
alcuni spunti di originalità. La candidata certamente si segnala per avere dato, fra gli studiosi di 
discipline aziendali italiani, un contributo  apprezzabile sui temi dell'attrattività del sistema 
paese. Gli altri scritti appaiono validi,  ma certamente meno innovativi quanto ai temi trattati. 
Sempre rigoroso, invece, l'approccio metodologico così come sicuro ed adeguato è il 
riferimento al quadro dottrinale tanto nazionale che internazionale. Nell’insieme, il giudizio 
sulla candidata, è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Paola Dubini è professore associato confermato presso l’Università Bocconi di Milano dove ha 
svolto la sua attività didattica, oltre che in altre sedi universitarie italiane ed estere, nei corsi di 
economia aziendale, strategia, economia delle imprese culturali.  
Ha sviluppato la sua attività di ricerca nei diversi filoni attinenti le discipline economico-
aziendali e riguardanti le istituzioni culturali, evoluzione delle filiere produttive dei media, 
indicatori di valutazione di attrattività territoriale. 
Su tali temi la candidata produce diverse pubblicazioni scientifiche come curatore di tre 
monografie, dieci articoli di cui cinque con referaggio su riviste internazionali e cinque su 
riviste italiane, capitoli su libri internazionali in tema di strategia. 
Si apprezza la buona capacità di coordinamento scientifico delle varie monografie alle quali 
partecipa con il contributo di alcuni specifici capitoli dai quali si evince un solido riferimento di 
dottrina. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Paola DUBINI CHIAPASCO, nata nel 1963, si è laureata in Economia aziendale nel 1986 
presso l’Università Commerciale Luigi Bocconi.  
Nel suo percorso formativo ha trascorso periodi di studio presso lo Snider Center of 
Entrepreneurial Studies della Wharton School – University of Pennsylvania (Usa) e ha 
frequentato l’International Teachers Programme” presso l’Università di Aix en Provence 
(Francia) nel 1991.  
Dal 2001 è Professore Associato presso l'Università Luigi Bocconi. 
Ha svolto attività didattica presso le Università Luigi Bocconi, Cattolica di Milano, Trento, 
Statale di Milano impartendo insegnamenti di economia aziendale, strategia, economia delle 
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imprese culturali nell'ambito di corsi di laurea, master universitari.  
Ha inoltre, svolto qualche prestigiosa esperienza didattica in contesti internazionali quali 
Wharton School, IMISP San Pietroburgo, EM Lyon, Fordham University, IAE Aix an 
Provence. 
La sua attività di ricerca ha riguardato soprattutto sui seguenti temi: nascita e sviluppo delle 
nuove imprese innovative; strategie competitive delle imprese nei periodi di transizione; 
economie dei settori dell’arte, della cultura, dei media; attrattività dei sistemi Paese; economia 
aziendale e strategie di impresa. 
L’attività di ricerca è stata sviluppata in contesti nazionali ed internazionali. 
La selezione delle pubblicazioni presentate dalla candidata comprendono: 
• curatele di tre volumi in tema di economia delle aziende turistiche e di attrattività del 

sistema Paese (all’interno dei tre volumi sviluppa dei capitoli); 
• cinque articoli pubblicati su riviste internazionali con referaggio riguardanti 

l’imprenditorialità e l’economia delle imprese del settore della cultura; 
• cinque articoli su riviste italiane in tema di economie in transizione e di attrattività del 

sistema Paese; 
• due capitoli di libri internazionali in tema di strategia. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Prof. Giovanni Maria GAREGNANI 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Giovanni Maria GAREGNANI, nato nel 1960, si è laureato in Economia aziendale nel 1984 
presso l’Università L. Bocconi. Nel suo percorso formativo ha frequentato l’ITP nel 1987. 
Attualmente è Professore Associato presso l’Università LUM Jean Monnet. 
Ha svolto attività didattica presso le Università L. Bocconi, LUM, IULM e Statale di Milano 
impartendo insegnamenti di  bilancio, operazioni straordinarie, contabilità per la direzione, 
sistemi informativi e di controllo  nell’ambito di corsi di laurea e master universitari nonché di 
corsi post-esperienza. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: bilancio di esercizio, 
operazioni di gestione straordinaria, etica dell’impresa, controllo interno. 
L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel contesto nazionale. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato, tutte edite in sedi italiane, comprendono: 
• tre monografie (di cui una a più mani) e un saggio in tema di operazioni straordinarie e di 

etica d’impresa; 
• sei articoli su problematiche applicative professionali; 
• quattro capitoli di volumi collettanei su temi vari. 

Gli scritti trattano prevalentemente temi di tipo applicativo e professionale; sono svolti con cura 
e mostrano una buona conoscenza della letteratura e della normativa. 
Il giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato GIOVANNI MARIA GAREGNANI è professore associato dal 2003  presso 
l’Università degli studi LUM Jean Monnet di Bari. 
Il candidato ha svolto attività didattica presso l’Università degli studi L. Bocconi e LUM Jean 
Monnet a partire dal 1985 come borsista, contrattista, professore a contratto e per titolarità quale 
professore associato in CdL e Master, nonché quale docente senior presso la SDA Bocconi. Ha 
svolto attività di docenza in dottorati, Master e Corsi di perfezionamento presso altre sedi. 
Il candidato non ha svolto attività didattica presso Università estere. 
A partire dal 2003 il candidato ha prestato servizio presso l’Università degli studi LUM Jean 
Monnet di Bari; in tale ambito ha assunto il coordinamento di un master e ha partecipato al 
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Comitato di direzione scientifica di un master. 
Il candidato ha svolto attività di ricerca prevalentemente presso l’Università degli studi L. 
Bocconi e LUM Jean Monnet. Ha partecipato a progetti di ricerca con Ordini professionali e 
Società di revisione. 
Il candidato non ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca. 
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Sono state valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 15 pubblicazioni dichiarate dal candidato. 
I temi di ricerca, alcuni di natura professionale, sono stati trattati con metodo adeguato. 
Emergono spunti di originalità e, vista la tipologia di argomenti trattati, alcuni elementi di 
innovatività.   
Le pubblicazioni sono tutte riferibili direttamente al candidato. Per la monografia Le operazioni 
di gestione straordinaria, R. Perotta-G. M. Garegnani, sono state valutate solo le parti 
direttamente riferibili al candidato.  
Gli argomenti trattati sono congruenti con il SSD SECS-P/07. 
Gli editori delle monografie – anche di quelle in cui il candidato presenta capitoli – (Giuffré, 
Egea, McGraw Hill) sono in grado di assicurare una ampia diffusione nella comunità scientifica 
di riferimento. 
Pur apprezzando l’impegno dell’intera carriera lavorativa, è da rilevare una maggiore costanza 
negli ultimi anni. 
Il giudizio è più che positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Giovanni Maria Garegnani (Milano, 1960) è professore associato confermato di Economia 
Aziendale presso l'Università LUM Jean Monnet.  Ha svolto attività didattica in Corsi di laurea 
e Master presso l'Università Bocconi di Milano e l'Università LUM Jean Monnet. Ha insegnato, 
fra l'altro, Contabilità e bilancio, Ragioneria generale ed applicata, Analisi dei costi,  Sistemi 
informativi e di controllo aziendale. Ha svolto ruoli di coordinamento didattico (responsabile di 
un Master Universitario) e scientifico. L'attività scientifica del professor Garegnani si è 
prevalentemente concentrata su temi di Ragioneria, Etica d'impresa e Sistemi di controllo 
interno. Limitata la sua partecipazione a convegni e seminari italiani (mai internazionali). 
Presenta 15 pubblicazioni: 4 monografie (in un caso – volume del 1999 - insieme ad altro 
Autore). Le altre 11 pubblicazioni consistono in parti di libri  e saggi (4) ed articoli (7). Di 
questi ultimi, 6 sono apparsi sulla Rivista dei dottori commercialisti della quale, attualmente, il 
candidato è vicedirettore. Le tematiche oggetto delle pubblicazioni presentate sono sempre 
congruenti con le discipline del Settore scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la 
procedura messa a concorso. Adeguata la collocazione editoriale della produzione scientifica del 
candidato e con buona continuità. Gli scritti, tuttavia, anche quando concentrati su tematiche più 
innovative, come nel caso della monografia del 2008 avente per tema la relazioni fra etica di 
impresa e responsabilità da reato, appaiono non sempre forieri di spunti di originalità e, a volte, 
appaiono influenzati da un'impostazione metodologica ed un tratto descrittivo sostanzialmente 
riconducibili ad un approccio di tipo professionale. Quanto osservato indebolisce a tratti 
l'approfondimento scientifico che gli argomenti affrontati (la cessione d'azienda, le operazioni di 
gestione straordinaria, le operazioni di fusione) certamente richiederebbero, pur non 
presentando caratteri di particolare originalità. Tale peculiarità si evidenzia tanto nelle 
monografie che, soprattutto, negli articoli. In sintesi, il giudizio sul candidato è discreto. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Giovanni Maria Garegnani è attualmente professore associato e ha svolto attività didattica in 
diversi atenei, in corsi attinenti principalmente il bilancio, le operazioni straordinarie e la 
contabilità per la direzione. 
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Sugli stessi temi e sull’etica d’impresa si è concentrata anche la sua attività di ricerca che si 
sviluppa dapprima con la pubblicazione di articoli i cui contenuti sono poi ripresi e ampliati 
nelle successive monografie. 
In particolare, si segnala positivamente la recente pubblicazione di etica d’impresa, documentata 
con riferimenti all’esperienza statunitense, con la quale si registra una diversificazione rispetto 
ai temi in precedenza trattati e relativi principalmente alle operazioni straordinarie. 
Si apprezza la chiarezza espositiva. 
Il giudizio complessivo è positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Giovanni Maria GAREGNANI, è nato nel 1960, si è laureato in Economia aziendale nel 1984 
presso l’Università L. Bocconi.  
Nel suo percorso formativo ha frequentato nel 1987 l’International Teachers Programme presso 
l’HEC di Jouy-en-Josas, Francia. 
Attualmente è Professore Associato confermato presso l’Università LUM Jean Monnet. 
Ha svolto attività didattica presso le Università L. Bocconi, LUM, IULM e Statale di Milano 
impartendo insegnamenti di bilancio, operazioni straordinarie, contabilità per Ia direzione, 
sistemi informativi e di controllo nell'ambito di corsi di laurea, master universitari. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: bilancio di esercizio, 
operazioni di gestione straordinaria, etica di impresa, sistemi di controllo interno, controllo 
direzionale. 
L’attività di ricerca del candidato si è svolta prevalentemente nel contesto nazionale. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato, edite in sedi italiane, comprendono: 
• quattro monografie sulle seguenti tematiche: le operazioni di gestione straordinaria (scritta 

con Riccardo Perrotta) di cui ha scritto quattro capitoli; etica d’impresa e responsabilità da 
reato; le operazioni di fusione; la fusione inversa. 

• otto articoli di taglio applicativo – professionale; 
• tre contributi  in volumi collettanei su temi vari. 
Il candidato allega, inoltre, quattro articoli pubblicati dopo la presentazione della domanda di 
partecipazione alla valutazione comparativa. 
II giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
 
Prof. Riccardo GIANNETTI 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Riccardo GIANNETTI, nato nel 1966, si è laureato in Economia e commercio nel 1999 presso 
l’Università di Pisa. Nel suo percorso formativo ha svolto un periodo di studi presso 
l’Università di Edimburgo e ha conseguito il Dottorato di ricerca nel 2000 presso l’Università di 
Pisa. Attualmente è Professore Associato presso l’Università di Pisa. 
Ha svolto attività didattica presso l’Università di Pisa e presso la Scuola superiore Sant’Anna 
impartendo insegnamenti di  economia aziendale, analisi e contabilità dei costi, bilancio 
nell’ambito di corsi di laurea e master universitari nonché di corsi di perfezionamento. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: sistemi di misurazione 
dei costi e delle performance; storia della ragioneria. L’attività di ricerca si è svolta 
prevalentemente nel contesto nazionale, ma comprende anche alcune presentazioni di paper in 
convegni internazionali. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato, tutte edite in sedi nazionali, comprendono: 
• tre monografie sull’economia delle aziende di gestione aeroportuale e sugli indicatori di 

redditività; 
• undici capitoli di libri a destinazione prevalentemente didattica in tema di contabilità 

generale e per la direzione; 

 22
 



• quattro articoli di varia natura. 
I lavori sono svolti con cura e utilizzano adeguatamente la letteratura disponibile. Prevale un 
orientamento didattico e applicativo. 
Il giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato RICCARDO GIANNETTI è professore associato dal 09.02.04 presso l’Università 
degli studi di Pisa. 
Il candidato ha svolto una ampia attività didattica in qualità di titolare e di affidatario di corsi di 
lezione in CdL e CdLs presso l’Università degli studi di Pisa a partire dall’a.a. 2002/2003; ha 
svolto inoltre attività di docenza in Master e Corsi di Alta Formazione.  
Il candidato non ha svolto attività didattica presso Università estere. 
Il candidato ha prestato servizio presso l’Università degli studi di Pisa in qualità di Assegnista, 
Ricercatore e Professore Associato.  
Il candidato ha svolto la propria attività di ricerca prevalentemente presso il Dipartimento di 
Economia Aziendale E. Giannessi dell’Università degli studi di Pisa. Ha svolto un periodo di 
studio presso il Department of Accounting and Business Method della  University of Edimburgh.  
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca a conclusione del XII cilco presso 
l’Università degli studi di Pisa; presso la medesima Università ha svolto attività di ricerca quale 
Assegnista.  
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Il candidato ha partecipato a gruppi di ricerca cofinanziati MURST, a gruppi di ricerca 
finanziati da Enti locali (Regione Toscana, Provincia di Lucca), rappresenta l’Università degli 
studi di Pisa nella Convenzione di cooperazione con l’Università di Edimburgo e partecipa al 
progetto MUSING ammesso al finanziamento nell’ambito del VI PQ. 
Il candidato ha partecipato a Commissioni di supporto per l’attività didattica. 
Sono state valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 29 pubblicazioni dichiarate. 
Le pubblicazioni presentate e in particolare le monografie si caratterizzano per sistematicità di 
trattazione e correttezza di metodo. Buoni gli spunti di originalità e alcuni tratti innovativi 
spesso rinvenibili nelle conclusioni. 
Tutti i lavori esaminati sono direttamente riferibili al candidato. 
I temi di ricerca affrontati sono tutti congruenti con il SSD SECS-P/07. 
La collocazione editoriale appare in grado di assicurare ampia diffusione all’interno della 
comunità scientifica di riferimento (Giuffré, FAE, Giappichelli, Cedam, Egea, Rirea). 
La produzione scientifica si caratterizza per continuità temporale e per aderenza con lo sviluppo 
delle conoscenze nel settore. 
Il giudizio è più che positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Riccardo Giannetti [Sarzana (SP), 1966] , dottore di ricerca in Economia Aziendale, è 
professore associato confermato di Economia Aziendale presso la Facoltà di Economia 
dell'Università di Pisa, Ateneo nel quale ha svolto attività didattica, insegnando discipline 
aziendali in particolare riconducibili all'analisi e la contabilità dei costi. L'attività scientifica del 
professor Giannetti si è prevalentemente concentrata su temi di determinazione ed analisi dei 
costi nelle imprese e nelle amministrazioni pubbliche e sulla determinazione delle performance. 
Si è anche occupato di Storia della Ragioneria. Apprezzabile la sua partecipazione a convegni e 
seminari soprattutto internazionali con relazioni predisposte sempre in collaborazione con altri 
Autori sui temi  sopra richiamati. Presenta 22 pubblicazioni: 3 monografie, 15 parti di libro (4 
dei quali scritti insieme ad altri Autori, 3 consistenti in contributi nell'ambito di Quaderni di 
Dottorato e 1 di casi ed esercizi),  4 articoli su riviste italiane (3 dei quali insieme ad altri 
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Autori). Non presenta pubblicazioni internazionali in libri o riviste scientifiche anche se 
dimostra di conoscere la dottrina internazionale e riporta nell'elenco delle pubblicazioni una 
lista di 7 relazioni (sempre con altri Autori) presentate a Convegni nazionali (1) e internazionali 
(6). Le tematiche oggetto delle pubblicazioni presentate sono sempre congruenti con le 
discipline del Settore scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la procedura messa a 
concorso.  Adeguata la collocazione editoriale della produzione scientifica del candidato che 
presenta buona continuità, pur riscontrandosi una significativa concentrazione  nella produzione 
monografica: due delle tre monografie presentate sono state pubblicate nel 2006 e trattano, 
seppure da prospettive d'indagine complementari, un medesimo tema di studio (l'analisi dei costi 
nelle società aeroportuali). Le pubblicazioni presentate sono di varia qualità e solo a tratti 
presentano spunti apprezzabili di originalità. Gli scritti appaiono eccessivamente concentrati sul 
tema della determinazione e l'analisi dei costi; si tratta di argomenti che certamente assumono 
significativo rilievo scientifico nel vasto panorama degli studi aziendali, ma che occupando la 
parte preponderante della produzione scientifica del candidato finiscono per limitarne il 
contributo dottrinale. Si apprezza fra le pubblicazioni, la monografia del 2002 su gli indicatori 
di creazione del valore basati sul reddito residuale. Qui il candidato affronta con adeguato rigore 
metodologico un tema non semplice e fornisce un contributo al dibattito dottrinale. In sintesi, il 
giudizio sul candidato è discreto. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Riccardo Giannetti è professore associato confermato nell’Università di Pisa di cui è stato 
docente, come per la Scuola Superiore Sant’Anna, in corsi di economia aziendale, analisi 
contabilità dei costi, bilancio.  
Le aree di sviluppo della sua ricerca sono principalmente rivolte alle performance e alla storia 
della ragioneria. 
Presenta tre monografie di cui due propriamente riferite alle società di gestione aeroportuale, 
articoli di varia natura e diversi contributi in opere collettanee. 
Più che positivo è l’apporto scientifico nello studio delle società di gestione aeroportuale la cui 
economia è indagata anche con riferimento agli attori del “network aeroportuale” dimostrando 
rigore di metodo. 
Il giudizio complessivo è più che positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Riccardo GIANNETTI, nato nel 1966, si è laureato in Economia e commercio nel 1995 presso 
l'Università di Pisa.  
Nel suo percorso formativo ha svolto nel 1999 un periodo di studi di due mesi presso il 
Department of Accounting and Business Method dell’Università di Edimburgo; nel 2000 ha 
conseguito il Dottorato di ricerca in Economia Aziendale presso l'Università di Pisa.  
Dal 2004 è Professore Associato (confermato dal 2008) presso l'Università di Pisa. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di Pisa e la Scuola Superiore Sant’Anna 
impartendo insegnamenti di economia aziendale, analisi e contabilità dei costi, bilancio, 
economia e legislazione dei sistemi logistici nell'ambito di corsi di laurea, master universitari 
nonché di corsi di alta formazione. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: sistemi di misurazione e 
gestione delle performance, determinazione e gestione dei costi nella aziende e nelle 
amministrazioni pubbliche, storia della ragioneria.  
L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel contesto nazionale; tuttavia comprende 
anche diversi  paper presentati in convegni internazionali. 
La selezione delle pubblicazioni presentate dal candidato sono tutte edite in sedi nazionali e 
comprendono: 
• tre monografie sull'economia delle aziende di gestione aeroportuale, sull’analisi dei costi 
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nelle società di gestione aeroportuale e sugli indicatori di redditività; 
• quindici contributi in libri a destinazione prevalentemente didattica in tema di contabilità 

generale, analisi dei costi e direzione; 
• quattro articoli di varia natura riguardanti la qualità dei processi in azienda, storia della 

ragioneria e tecniche di Advanced Management Accounting. 
Il giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
 
Prof. Enrico GONNELLA 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Enrico GONNELLA, nato nel 1963, si è laureato in Economia e commercio nel 1989 presso 
l’Università di Pisa e ha conseguito il Dottorato di ricerca nel 1994  presso l’Università di Pisa. 
Attualmente è Professore Associato presso l’Università di Pisa. 
Ha svolto attività didattica presso l’Università di Pisa impartendo insegnamenti di ragioneria, 
economia aziendale, valutazioni d’azienda  nell’ambito di corsi di laurea e master universitari. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: bilancio, capitale 
economico, qualità, storia della ragioneria. L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel 
contesto nazionale. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato, tutte edite in sedi italiane, comprendono: 
• quattro monografie in tema di economia aziendale, di capitale economico,  di qualità e di 

storia della ragioneria; 
• tre saggi e quattro articoli su temi professionali e di storia della ragioneria; 
• due capitoli di volumi collettanei, di cui uno in tema di storia della ragioneria. 

I lavori sono svolti con cura, con adeguato uso della letteratura in materia e con un approccio 
talvolta prevalente di tipo divulgativo. 
Il giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato ENRICO GONNELLA è professore associato dal 2001 presso l’Università degli 
studi di Pisa, confermato dal 2005. 
Il candidato ha svolto una ampia ed estesa attività didattica presso l’Università degli studi di 
Pisa a partire dall’a.a. 1990/1991 in qualità di Collaboratore, Affidatario e Titolare di numerosi 
insegnamenti in discipline comprese nel SSD di riferimento attivate in CdL, CdLs e Master.  
Il candidato non ha svolto attività didattica presso Università estere. 
Il candidato ha prestato servizio presso l’Università degli studi di Pisa in qualità di Assegnista, 
Ricercatore e Professore Associato. È membro del Collegio Docenti del Dottorato in Economia 
Aziendale. Ha partecipato a Comitati, Commissioni e Giunte di supporto alla didattica e alla 
ricerca. È stato Presidente del CdLs in Management e Controllo.  
Il candidato ha svolto la propria attività di ricerca presso il Dipartimento di Economia Aziendale 
E. Giannessi dell’Università degli studi di Pisa. 
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca a conclusione del VI ciclo; ha usufruito 
di una borsa biennale post-doc.  
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Il candidato ha partecipato a gruppi di ricerca, anche in veste di responsabile scientifico, 
finanziati da Enti (Regione Toscana, Camera di Commercio di Pisa, Fondazione Cassa di 
Risparmio di Lucca).   
Sono state considerate e valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 14 pubblicazioni (6 
monografie, 1 curatela, 6 articoli e 1 prefazione a volume) dichiarate utili dal candidato ai fini 
della valutazione comparativa. 
Le pubblicazioni esaminate si caratterizzano per correttezza di metodo, alcuni spunti di 
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originalità e in alcuni casi tratti di innovatività nelle conclusioni raggiunte.  
Tutte le pubblicazioni considerate sono interamente riconducibili al candidato. 
I temi trattati sono compresi nel SSD SECS-P/07. 
La collocazione editoriale (Giuffré, FAE, Rirea) è atta a garantire ampia diffusione nella 
comunità scientifica di riferimento. 
Apprezzabile la continuità temporale della produzione scientifica anche in presenza di qualche 
periodo di minore impegno. 
Il giudizio è più che positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Enrico Gonnella (Lucca, 1963), dottore di ricerca in Economia Aziendale, è professore 
associato confermato di Economia Aziendale presso la Facoltà di Economia dell'Università di 
Pisa, ateneo nel quale ha prevalentemente svolto la sua attività didattica insegnando Economia 
Aziendale e Valutazioni d'azienda. Ha maturato esperienza didattica anche nell'ambito di corsi 
di Master e Dottorato. Ha svolto ruoli di coordinamento scientifico di progetti di ricerca in 
ambito regionale e locale. Limitata la sua partecipazione a convegni e seminari (quasi 
esclusivamente italiani). L'attività scientifica del professor Gonnella si è prevalentemente 
concentrata sulle valutazioni di bilancio.  Presenta 14 pubblicazioni: 7 monografie per 1 delle 
quali è curatore. Le altre 7 pubblicazioni consistono in contributi in libri (2) , articoli (4) ed 1 
brevissima prefazione ad un volume. I contributi in libri si sostanziano in una relazione, in 
lingua italiana, pubblicata negli Atti di un Convegno internazionale di Storia della Ragioneria ed 
in un breve contributo in un volume di Economia aziendale. Tutti gli articoli sono apparsi sulla 
Rivista Italiana di Ragioneria e di Economia Aziendale (2 insieme ad altri Autori). Il candidato 
non presenta alcuna pubblicazione internazionale. La produzione scientifica del candidato è  
congruente con le discipline del Settore scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la 
procedura messe a concorso. Le pubblicazioni presentate evidenziano, solo a tratti, spunti di 
apprezzabile originalità quanto a selezione e trattazione dei temi individuati. Alcuni scritti sulle 
valutazioni d'azienda sembrano più ispirati a prospettive di analisi di tipo tecnico-professionale 
piuttosto che scientifico. Il contributo più interessante è quello monografico sulle attinenze fra 
Ragioneria ed Economia Politica che, se pure in una prospettiva solo storica, affronta, in modo 
alquanto approfondito, temi di sicuro interesse scientifico e la trattazione dei quali richiede 
conoscenze specifiche. Sufficiente il rigore metodologico con il quale sono affrontate le 
tematiche scelte. Discreta la continuità temporale della produzione scientifica e discreta, nel 
complesso, la collocazione editoriale delle pubblicazioni. In sintesi il giudizio sul candidato è 
discreto. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Enrico Gonnella è un professore associato confermato presso l’Università di Pisa dove ha 
insegnato in vari corsi su temi di ragioneria, economia aziendale, valutazione d’azienda. 
L’attività di ricerca si è sviluppata sugli argomenti tradizionali delle discipline economico-
aziendali: bilancio, capitale economico, qualità, storia della ragioneria. 
Presenta numerose monografie, diversi articoli e alcuni contributi in volumi collettanei. 
In particolare è apprezzabile positivamente il contributo in tema di valutazione d’azienda con 
un’analisi che riflette i diversi motivi che portano all’esigenza valutativa. 
Il giudizio complessivo è positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Enrico GONNELLA, nato nel 1963, si è laureato in Economia e commercio nel 1989 presso 
l'Università di Pisa e ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia Aziendale nel 
1994 presso l'Università di Pisa. Nel periodo 1994-1996 si è specializzato con una borsa post-
dottorato biennale nell’area scientifico disciplinare delle Scienze Economiche e Statistiche. 
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Attualmente è Professore Associato confermato presso l'Università di Pisa.  
Ha svolto attività didattica presso l'Università di Pisa impartendo insegnamenti di ragioneria 
generale ed applicata, economia aziendale, valutazione d’azienda nell’ambito di corsi di laurea e 
master universitari. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: storia della ragioneria; 
qualità in azienda, profili procedurali ed economici; bilancio.  
L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel contesto nazionale. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato, tutte edite in Italia, coprendono: 
• cinque monografie in tema di storia della ragioneria, qualità in azienda, bilancio, capitale 

economico; 
• un quaderno monografico sulle valutazioni di bilancio nella dottrina italiana; 
• una curatela in tema di trasformazione societaria, in cui è autore di due capitoli; 
• quattro articoli su temi professionali e di storia della ragioneria; 
• due capitoli di volumi collettanei, di cui uno in tema di storia della ragioneria. 
Il giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
 
Prof.ssa Santa LA ROCCA 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Santa LA ROCCA, nata nel 1946, si è laureata in Economia e commercio nel 1968 presso 
l’Università di Catania. Nel suo percorso formativo ha frequentato l’ITP nel 1975 e ha trascorso 
due semestri di individual study program, nel 1976 e 1977, presso la Harvard Business School. 
Attualmente è Professore Associato presso l’Università di Bergamo. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di  Catania, di Bergamo e L. Bocconi di Milano 
impartendo insegnamenti di  finanza, strategia e organizzazione aziendale  nell’ambito di corsi 
di laurea e master universitari nonché di corsi post-esperienza. 
La sua attività di ricerca si è concentrata su alcuni temi fondamentali delle strategie e delle 
dinamiche d’impresa perseguendo anche l’obiettivo di esplorare prospettive epistemologiche 
non tradizionali nel campo del management. L’attività di ricerca si è svolta in contesti sia 
nazionali sia internazionali e include la presentazione di numerosi paper in convegni 
internazionali. 
Le pubblicazioni presentate dalla candidata comprendono: 
• tre monografie in tema di organizzazione, strategie e cambiamento delle imprese; 
• tre capitoli in lavori collettanei, uno dei quali in tema di imprese basate sulla creatività; 
• due articoli pubblicati in riviste italiane; 
• dieci paper presentati in convegni internazionali e pubblicati nei quaderni del dipartimento 

di appartenenza. 
I lavori della candidata sono frutto di un intenso e protratto impegno volto all’analisi critica dei 
fondamenti epistemologici delle teorie del management e delle strategie aziendali. La candidata 
mostra una notevole capacità di trattare idee provenienti da una molteplicità di fonti. Molte 
riflessioni escono dai canoni dei programmi di ricerca dominanti e ciò in parte spiega la 
mancata pubblicazione in riviste internazionali dei paper discussi nei convegni scientifici. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
La candidata SANTA LA ROCCA è professore associato dal 01.11.00 presso l’Università degli 
studi di Bergamo. 
A partire dall’a.a. 1971/1972 la candidata ha svolto attività didattica nella qualità di Assistente, 
Esercitatore, Docente a contratto e Titolare di corsi di lezione nelle Università degli studi di 
Catania, L. Bocconi e Bergamo. I corsi di lezione sono relativi a materie comprese nel SSD 
SECS-P/07 e nel settore di Organizzazione Aziendale. La candidata ha svolto attività didattica e 
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di coordinamento anche presso la SDA Bocconi e la SdM dell’Università degli studi di 
Bergamo. La candidata ha svolto sperimentazione didattica impiegando il metodo di didattica 
attiva sia in presenza, sia on-line.  
La candidata non ha svolto attività didattica presso università estere. 
La candidata è stata Borsista e Ricercatrice presso l’Università degli studi di Catania, 
Ricercatrice e Professore Associato presso l’Università degli studi di Bergamo.  
La candidata ha svolto la propria attività di ricerca presso le sedi in cui ha prestato servizio. 
La candidata non ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca, ma ha sostenuto esami del 
Dottorato in Business Administration presso la Harvard Business School. 
La candidata non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Sono state valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 18 pubblicazioni dichiarate utili ai fini della 
valutazione comparativa dalla candidata. 
Le pubblicazioni esaminate denotano ampiezza d’analisi e di prospettive epistemologiche e si 
caratterizzano per buon metodo, originalità di trattazione e tratti innovativi nelle conclusioni 
raggiunte. 
Le pubblicazioni esaminate sono tutte riconducibili direttamente o indirettamente  alla 
candidata.  
I temi di ricerca affrontati e svolti nelle pubblicazioni esaminate sono congrui con il SSD di 
riferimento. 
La collocazione editoriale delle monografie e dei capitoli di libro (Giuffré, Egea, FAE, 
Università di Vaasa-Finland) appare atta a garantire ampia diffusione all’interno della comunità 
scientifica. La collocazione editoriale degli articoli tutti pubblicati nei Quaderni del 
Dipartimento di Economia Aziendale dell’Università degli studi di Bergamo appare adeguata. 
La continuità temporale della produzione scientifica appare ben espressa negli ultimi 10 anni 
unitamente alla aderenza con l’andamento evolutivo delle conoscenze relative ai temi trattati. 
Il giudizio è più che positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Santa La Rocca (Catania, 1946) è professore associato confermato di Economia Aziendale 
presso la Facoltà di Economia dell'Università di Bergamo.  Ha svolto un'intensa attività 
didattica insegnando Strategia e politica aziendale, Finanza aziendale e Organizzazione 
aziendale  presso l'Università Bocconi di Milano e l'Università  di Bergamo.  Ha svolto ruoli di 
coordinamento didattico presso la SDA Bocconi. Ha partecipato con relazioni scientifiche a 
numerosi convegni internazionali, in particolare quelli organizzati da EURAM.  L'attività 
scientifica della professoressa La Rocca ha riguardato molte tematiche riconducibili al 
management e alla strategia d'impresa seguendo approcci metodologici diversi, anche originali 
rispetto alla tradizione economico-aziendale italiana. Presenta 18 pubblicazioni: 3 monografie, 1 
capitolo di libro, 2 saggi su volume collettaneo, 2 articoli e 10 quaderni di dipartimento. I 2 
articoli sono apparsi sulla medesima rivista (Il nuovo management) che risulta cessata dal 2004. 
Il candidato non presenta alcuna pubblicazione su rivista internazionale. I suoi scritti in inglese 
sono stati quasi esclusivamente pubblicati localmente nei Quaderni del Dipartimento ove svolge 
attività di ricerca. Costituisce eccezione un saggio apparso in un volume pubblicato in 
Finlandia. Buona, nel complesso, la collocazione editoriale delle pubblicazioni nazionali. I temi 
affrontati nelle pubblicazioni sono congruenti con le discipline del Settore scientifico 
disciplinare per il quale è stata bandita la procedura messa a concorso. La produzione scientifica 
della candidata è  però alquanto discontinua. Fra la prima e la seconda monografia sono 
trascorsi 12 anni e fra la seconda e la terza 10 anni. Valido il contributo monografico sulle teorie 
sistemiche e gestione aziendale (1996) soprattutto per il taglio problematico conferito. 
Nell'insieme, le pubblicazioni presentate definiscono il profilo di una studiosa certamente 
impegnata. In sintesi il giudizio sulla candidata è discreto. 
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Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
La Rocca Santa, è professore associato presso l’Università di Bergamo: in questa Università e in 
altri atenei italiani ha svolto attività didattica con corsi di finanza, strategia e organizzazione 
aziendale. 
I temi della sua ricerca sono principalmente relativi al management e creazione della strategia, 
in ambito sia nazionale che internazionale. 
Presenta tre monografie, tre capitoli in lavori a più autori, due articoli pubblicati su riviste 
italiane e dieci relazioni presentate in convegni internazionali. 
L’ultima monografia affronta il tema del management e della strategia in modo non tradizionale 
rispetto alla dottrina italiana esplorando paradigmi riferiti anche alle scienze naturali e sociali 
nel tentativo di configurare la strategia come disciplina. 
Il giudizio complessivo è sufficiente. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Santa LA ROCCA, nata nel 1946, si è laureata in Economia e commercio nel 1968 presso 
l’Università di Catania. Nel suo percorso formativo nel 1975 ha frequentato l’International 
Teachers Programme presso la London School, nel 1976 e nel 1977 ha trascorso due semestri di 
individual study program presso la Harvard Business School. Attualmente è Professore 
Associato confermato presso l’Università di Bergamo. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di Catania, di Bergamo e L. Bocconi di Milano 
impartendo insegnamenti di finanza, strategia e organizzazione aziendale nell’ambito di corsi di 
laurea e master universitari e di corsi di alta formazione. 
La sua attività di ricerca si è concentrata su alcuni temi fondamentali delle strategie e delle 
dinamiche d’impresa, esplorando prospettive epistemologiche non tradizionali nel campo del 
management.  
L’attività di ricerca si è svolta nel contesto nazionale e internazionale includendo la 
presentazione di numerosi paper in convegni internazionali. 
Le pubblicazioni presentate dalla candidata comprendono: 
• tre monografie in tema di assetto direzionale d’impresa, cambiamento delle imprese, 

management e creazione della strategia; 
• tre capitoli in lavori collettanei, sui seguenti temi: le imprese basate sulla creatività artistica; 

le dinamiche evolutive dei servizi di informatica e sulle strategie di impresa (quest’ultimo 
riguarda un’opera collettanea internazionale); 

• due articoli (di cui uno in lingua inglese) pubblicati su riviste italiane; 
• numerosi paper presentati in convegni internazionali e pubblicati nei quaderni del 

dipartimento di Economia aziendale di Bergamo. 
II giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
 
Prof. Nicola LATTANZI 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Nicola LATTANZI, nato nel 1964, si è laureato in Economia e commercio nel 1988 presso 
l’Università di Pisa. Nel suo percorso formativo ha trascorso un semestre come visiting scholar 
presso l’Università della Rhur; ha conseguito il Dottorato di ricerca nel 1995 presso l’Università 
di Pisa. Attualmente è Professore Associato presso l’Università di Pisa. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di  Pisa e di Macerata impartendo insegnamenti 
di economia aziendale, management, programmazione e controllo  nell’ambito di corsi di laurea 
e master universitari nonché di corsi post-esperienza e di dottorato. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: relazioni esterne, 
privatizzazioni, performance reddituali, governance. L’attività di ricerca si è svolta 
prevalentemente nel contesto nazionale, ma comprende anche alcune presentazioni di paper in 
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convegni internazionali. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato, tutte edite in contesto italiano, comprendono: 
• due brevi monografie in tema di privatizzazioni e di dinamiche reddituali; 
• la curatela di una monografia (includente capitoli del candidato) di introduzione al 

management; 
• la curatela, a due mani, di un saggio in tema di relazioni esterne, includente parti del 

candidato; 
• un breve capitolo di un lavoro collettaneo in materia di governance e di performance 

aziendali. 
I lavori del candidato spaziano su vari temi nessuno dei quali viene però trattato in modo 
particolarmente approfondito. 
Il giudizio complessivo è soddisfacente. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato NICOLA LATTANZI è professore associato dal 2001 presso l’Università degli 
studi di Pisa.  
Il candidato ha svolto attività didattica a partire dall’a.a. 1991/92 quale Cultore della materia, a 
partire dall’a.a. 1995/96 quale Professore a contratto, a partire dall’a.a. 1999/00 quale 
Ricercatore e dall’a.a. 2001/02 quale Professore associato presso le Università degli studi di 
Macerata e Pisa, presso l’Accademia Navale di Livorno in DU, Cdl e CdLs, Master e Dottorati. 
I corsi di lezione tenuti sono tutti su materie comprese nel SSD SECS-P/07. 
Il candidato non ha svolto attività didattica all’estero. 
Il candidato ha prestato servizio presso l’Università degli studi di Pisa sia nel ruolo di 
Ricercatore, sia in quello di Professore Associato. 
Il candidato non ha prestato servizio all’estero. 
Il candidato ha svolto attività di ricerca prevalentemente presso l’Università degli studi di Pisa. 
Ha svolto un periodo di ricerca preso le Università cinesi (Kunming, Xiamen, Hangzou) ed è 
stato Visiting Scholar presso la Universitat Bochum nel 1993/94  
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca presso l’Università degli studi di Pisa; 
presso la medesima Università ha usufruito di una borsa post-dottorato.  
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Il candidato ha partecipato al progetto di ricerca Collegamenti tra supporti automatici ed ipotesi 
dottrinali presso l’Università degli studi di Padova, è stato membro del gruppo di ricerca CNR 
L’Italia in Europa: Governance, politiche per lo sviluppo economico sociale, è stato 
coordinatore di gruppi di ricerca finanziati da Fondazioni (Fondazione Cassa di Risparmio di 
Lucca, Fondazione Cassa di Risparmio di Pisa). 
Sono state esaminate e valutate le 5 pubblicazioni indicate dal candidato ai fini della valutazione 
comparativa. 
L’esame delle pubblicazioni ha posto in evidenza buon metodo, tratti di originalità e spunti di 
innovatività nelle conclusioni raggiunte.  
Tutte le pubblicazioni esaminate sono direttamente riconducibili al candidato e vertono su temi 
di ricerca compresi nel SSD SECS-P/07.  
La collocazione editoriale delle pubblicazioni (Giappichelli, Giuffré) è in grado di garantire 
ampia diffusione all’interno della comunità scientifica di riferimento. 
Considerato il curriculum, appare apprezzabile la continuità dell’impegno. 
Il giudizio è positivo.  
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Nicola Lattanzi [Cararra (MS), 1964], dottore di ricerca in Economia Aziendale, è professore 
associato di Economia aziendale presso la Facoltà di Economia dell'università di Pisa. La sua 

 30
 



attività didattica si è svolta prevalentemente presso l'Università di Pisa dove ha insegnato, anche 
presso le Facoltà di Giurisprudenza e Medicina, Economia Aziendale, Programmazione e 
controllo, Management & Neuroscienze. Per un anno ha insegnato per contratto metodologie e 
determinazioni quantitative d'azienda presso l'Università di Macerata. É stato responsabile di 
progetti di ricerca locali. L'attività scientifica del professor  Lattanzi si è prevalentemente 
incentrata su: gruppi e bilancio consolidato; crescita ed aggregazione delle pmi, privatizzazione 
delle imprese pubbliche, processi decisionali. Presenta 5 pubblicazioni: 4 a carattere 
monografico (1 delle quali è curata dal candidato) delle quali 2 scritte con altri Autori e 1 
contributo in libro. Il candidato non presenta alcuna pubblicazione internazionale. Le 
pubblicazioni del candidato affrontano in modo metodologicamente accorto temi congruenti con 
le discipline del Settore scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la procedura messe a 
concorso. Alcuni dei temi trattati, in particolare la privatizzazione delle imprese pubbliche, 
avrebbero richiesto uno sforzo di approfondimento scientifico ulteriore rispetto a quello 
prodotto. Più interessante, ma non completamente approfondito sul piano dottrinale, il tema 
della potenzialità economica di azienda. Buona la continuità temporale della produzione 
scientifica e valida la collocazione editoriale della maggior parte delle pubblicazioni. Nel 
complesso, il giudizio sul candidato è sufficiente. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Nicola Lattanzi è professore associato e ha svolto attività didattica presso le Università di Pisa e 
Macerata su temi di economia aziendale, management, programmazione e controllo. 
Tra le pubblicazioni presentate si segnalano una monografia sulla potenzialità economica e il 
contributo nel volume di elementi di management e dinamica aziendale. Si apprezza 
positivamente l’attenzione rivolta in quest’ultimo contributo, alle relazioni tra uomo, azienda e 
ambiente, con sempre puntuale riferimento alla dottrina e il tentativo innovativo di aprire un 
confronto, in fieri, fra le decisioni aziendali e l’approccio neuro-scientifico. 
Il giudizio complessivo è positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Nicola LATTANZI, nato nel 1964, si è laureato in Economia e commercio nel 1988 presso 
l’Università di Pisa.  
Nel suo percorso formativo ha trascorso un semestre come visiting scholar presso Università 
della Ruhr (Germania); nel 1995 ha conseguito il Dottorato di ricerca in Economia Aziendale 
presso l’Università Luigi Bocconi. 
Dal 2001 è Professore Associato presso l'Università di Pisa. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di Pisa e di Macerata impartendo insegnamenti 
di economia aziendale, management, programmazione e controllo nell’ambito di corsi di laurea, 
master universitari e dottorato. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: relazioni esterne e fattori 
di sviluppo, processo di privatizzazione delle ferrovie in Germania, governance, sistemi di 
management e performance aziendali. L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel 
contesto nazionale; tuttavia, nel triennio 2005-2008 il candidato ha presentato alcuni paper in 
convegni internazionali su tematiche inerenti il family business. 
Le pubblicazioni sono tutte edite nel contesto italiano e comprendono: 
• tre monografie in tema di relazioni esterne e fattori di sviluppo, di processi di privatizzazione e 
di dinamiche reddituali; 
• una curatela di una monografia (che include capitoli del candidato) che riguarda elementi di 
management e dinamiche aziendali; 
• un capitolo in un lavoro collettaneo in materia di governance, sistemi di management e 
performance aziendali. 
Il giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
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Prof. Paolo LEOCI 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Paolo LEOCI, nato nel 1965, si è laureato in Economia e commercio nel 1992 presso 
l’Università di Bari. Nel suo percorso formativo ha frequentato un corso presso la Finance 
Academy di Mosca. Attualmente è Professore Associato presso l’Università di Lecce. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di Lecce, del Salento e presso la Finance 
Academy di Mosca  impartendo insegnamenti di economia aziendale e di programmazione e 
controllo. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: ragioneria, economia 
aziendale, qualità, ambiente, storia della ragioneria. L’attività di ricerca si è svolta 
prevalentemente nel contesto nazionale e della Finance Academy di Mosca. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato comprendono: 
• due monografie in tema di qualità totale (anche in lingua russa) e di bilancio di 

sostenibilità; 
• una ventina di brevi scritti di varia natura e argomento pubblicati prevalentemente in sedi 

non accademiche. 
Molti dei lavori presentati sono rilevanti solo sul piano divulgativo e applicativo. Il lavoro più 
rilevante sul piano scientifico è la monografia in tema di bilancio di sostenibilità nella quale 
l’argomento è svolto in modo attento e compiuto. 
Il giudizio complessivo è soddisfacente. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato PAOLO LEOCI è professore associato dal 01.01.05 presso l’Università degli studi 
del Salento. 
Il candidato ha svolto attività didattica presso l’Università degli studi del Salento quale titolare 
di corsi di lezione in materie comprese nel SSD di riferimento all’interno di CdL e CdLs. 
Il candidato ha svolto attività didattica quale affidatario di corsi di lezione integrativi in materie 
comprese nel SSD SECS-P/07 presso la Finance Academy di Mosca negli a.a. 2000/2001 e 
2001/2002; presso la stessa Accademia ha tenuto per affidamento un corso di lezione nell’a.a. 
2007/2008. Il candidato ha tenuto altresì per affidamento un corso di lezione nell’a.a. 2006/2007 
presso l’Università di Tirana.  
Il candidato ha prestato servizio presso l’Università degli studi del Salento, svolgendo periodi di 
studio autorizzati con provvedimento rettorale presso la Finance Academy di Mosca. 
Il candidato ha svolto attività di ricerca sia presso il Dipartimento di Studi Aziendali 
dell’Università degli studi del Salento, sia presso la Finance Academy di Mosca. Il candidato ha 
dichiarato anche di aver svolto ricerche presso l’Università statale di San Pietroburgo.  
Il candidato non ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca. 
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del citato decreto legislativo 27 luglio 
1999, n. 297. 
Sono state valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 22 pubblicazioni dichiarate dal candidato ai 
fini della valutazione comparativa. 
Le due monografie e il quaderno monografico presentano alcuni tratti di originalità e alcuni 
spunti innovativi; gli argomenti sono trattati con apprezzabile metodo. 
La pubblicazioni valutate sono tutte direttamente  e indirettamente riconducibili al candidato.  
Molti degli argomenti trattati nelle pubblicazioni valutate sono congrui con il SSD SECS-P/07.  
Una minore e limitata congruità caratterizza le pubblicazioni Adempimenti amministrativi e 
contabili per lo smaltimento dei rifiuti, La contabilità ecologica delle aziende di produzione, In 
attesa del nuovo Albo smaltitori, Un’occhiata al mercato russo: opportunità, realtà e 
prospettive. 
Buona la collocazione editoriale per 1 monografia (Cacucci), per il quaderno monografico 
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(Rirea) e per alcuni articoli (Quaderni del Dipartimento di Scienze Economiche, Matematico-
Statistiche, Economico-Aziendali, Ambientali dell’Università degli studi di Lecce). 
L’esame della continuità temporale della produzione scientifica denota periodi di minore 
impegno.  La trattazione del tema dei bilanci di sostenibilità appare in linea con lo sviluppo 
delle conoscenza, mentre gli argomenti storici vengono sviluppati in coerenza con lo sviluppo 
degli studi.  
Il giudizio è positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Paolo Leoci (Cagliari, 1965), è professore associato di Economia Aziendale presso la Facoltà di 
Economia del'Università di Lecce, ateneo nel quale ha prevalentemente svolto la sua attività 
didattica insegnando Economia Aziendale, Programmazione e Controllo, Metodologie e 
Determinazioni quantitative d'azienda, Management delle istituzioni culturali. Ha tenuto un 
corso di Analisi e contabilità dei costi e pianificazione e controllo presso un Ateneo albanese. 
L'attività scientifica del professor Leoci si è prevalentemente concentrata sulla contabilità 
ambientale e lo sviluppo sostenibile. Ha studiato in particolare l'ambiente socio-economico 
russo e temi di Storia della Ragioneria.  Presenta 22 pubblicazioni: 2 a carattere monografico (in 
tema di qualità totale – in lingua russa con allegata traduzione – e in tema di contabilità 
ambientale), 1 in forma di lungo saggio ad argomento storico ragionieristico (la partita tripla 
russa) ed altre 19 di carattere ed argomento vario per lo più consistenti in articoli apparsi in 
riviste professionali e locali. Si tratta di scritti spesso molto sintetici di contenuto più 
divulgativo che scientifico, sovente scritte in collaborazione con altri Autori. Il candidato non 
presenta alcuna pubblicazione in riviste scientifiche internazionali. La produzione scientifica del 
candidato tratta tematiche congruenti con le discipline del Settore scientifico disciplinare per il 
quale è stata bandita la procedura messe a concorso. Le pubblicazioni presentate non mostrano 
spunti di apprezzabile originalità quanto a selezione e trattazione dei temi individuati. La 
maggior parte degli scritti hanno carattere tecnico-professionale.  Il contributo monografico sui 
bilanci di sostenibilità affronta temi interessanti, ma resta isolato nel complesso della 
pubblicazioni prodotte. Qualche spunto di interesse è rintracciabile anche nel saggio a carattere 
storico-ragionieristico. Più debole quanto ad approfondimento dottrinale ed originalità della 
trattazione appare il contributo sulla qualità totale.  Discreta la continuità temporale della 
produzione scientifica e sufficiente, nell'insieme, la collocazione editoriale delle pubblicazioni. 
In sintesi il giudizio sul candidato è sufficiente.    
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Paolo Leoci è professore associato confermato nell’Università di Lecce dove ha svolto la sua 
attività didattica su temi di economia aziendale, programmazione e controllo. Il suo impegno 
didattico si è realizzato anche a livello internazionale presso la Finance Academy di Mosca. 
Ha approfondito gli studi con riguardo alla ragioneria, all’economia aziendale, alla storia della 
ragioneria, al bilancio ambientale in un contesto nazionale e in quello della Finance Academy di 
Mosca. 
Presenta due monografie e una serie di contributi. 
Si apprezza il suo contributo in tema di contabilità ambientale d’impresa la cui trattazione 
dimostra  sicuro collocamento nella dottrina. 
Il giudizio complessivo è piu’ che positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Paolo LEOCI, nato nel 1965, si è laureato in Economia e commercio nel 1992 presso 
l'Università di Bari.  
Nel suo percorso formativo ha frequentato un corso post laurea presso la Finance Accademy di 
Mosca, ove ha poi tenuto su incarico un ciclo di lezioni riguardanti la contabilità, l’auditing e i 
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controlli aziendali.  
Dal 2003 è Professore Associato presso l’Università di Lecce. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di Lecce e presso la Finance Academy di Mosca 
impartendo insegnamenti di economia aziendale e di programmazione e controllo. Nel 2007 ha 
tenuto un breve corso presso l’Università “Nostra Signora del Buon Consiglio” a Tirana 
(Albania). 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: qualità, gestione ed 
economia dell’ambiente, storia della ragioneria.  
L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel contesto nazionale. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato comprendono: 
• due quaderni monografici in tema di revisione e controllo legale del bilancio consolidato e di 
contabilità ambientale (pubblicati nell’ambito della collana di Scienze Economico Aziendali del 
Dipartimento di Scienze economiche di Lecce); 
• una monografia sui bilanci di sostenibilità (collana di Economia Aziendale, Cacucci editore); 
• un quaderno monografico sulla partita tripla russa; 
• diciotto brevi scritti di varia natura (costi della depurazione, contabilità ecologica, cost 
accounting  nelle aziende sanitarie) pubblicati prevalentemente in sedi non accademiche (riviste 
quali Inquinamento, Bari Economica, Terra d’Otranto e via elencando).  
II giudizio complessivo è soddisfacente. 
 
Prof. Mario MINOJA 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Mario MINOJA, nato nel 1965, si è laureato in Economia aziendale nel 1989 presso l’Università 
L. Bocconi. Nel suo percorso formativo ha trascorso un semestre come visiting scholar presso la 
Norwegian School of Management di Oslo. Ha conseguito il Dottorato di ricerca nel 1995 
presso l’università L. Bocconi. Attualmente è Professore Associato presso l’Università di 
Modena. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di Modena, di Pisa, Cattolica di Milano e L. 
Bocconi impartendo insegnamenti di economia aziendale, etica e valori aziendali, governance 
nell’ambito di corsi di laurea e master universitari nonché, in minor misura, di corsi post-
esperienza e di dottorato. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: responsabilità sociali 
dell’impresa, strategia delle PMI, distretti industriali, relazioni banca-impresa, bilancio. 
L’attività di ricerca si è svolta in contesti sia nazionali sia internazionali e include la 
presentazione di parecchi paper in convegni internazionali. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato comprendono:  
• tre monografie in tema di CSR, imprese distrettuali e crisi d’impresa; 
• curatela di due volumi in tema di PMI e di ICT; 
• dieci contributi in opere collettanee di vario argomento; 
• otto articoli su temi vari, di cui due pubblicati su riviste accademiche internazionali. 

I lavori del candidato testimoniano una buona conoscenza di un’ampia gamma di temi e della 
relativa dottrina anche internazionale. I lavori sono svolti con molta cura, affrontano anche temi 
complessi di frontiera e alcuni di essi hanno trovato collocazione in sedi internazionali. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato MARIO MINOJA è professore associato dal 1° settembre 2005 presso l’Università 
degli studi di Modena. 
Il candidato ha svolto una ampia attività didattica presso le Università degli studi di Modena, 
Cattolica di Milano, di Pisa, Bocconi di Milano a partire dall’a.a. 1992/93 in CdL, CdLs, Master 
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e Dottorati in corsi di lezione su materie comprese nel SSD SECS-P/07 in qualità di Cultore 
della materia, Professore a contratto, Ricercatore e Professore Associato.  
Il candidato ha svolto attività didattica nell’ambito della Conferenza annuale dell’European 
Academy of Business in Society.  
Il candidato ha prestato servizio presso l’Università Commerciale L. Bocconi quale Ricercatore, 
nell’Università di Modena e Reggio Emilia quale Professore Associato. 
Il candidato è stato Visiting Scholar presso l’Istituto di strategia della Norwegian School of 
Management. 
Il Candidato ha svolto attività di ricerca prevalentemente presso le sedi in cui ha prestato 
servizio. Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca presso l’Università 
Commerciale L. Bocconi. 
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Il candidato ha partecipato al progetto di ricerca RESPONSE finanziato nell’ambito del VI PQ 
dell’Unione europea, partecipa all’Unità tematica di ricerca Business Ethics – Social Issue in 
Management del Dipartimento di Managemnent dell’Università Bocconi, è research associate 
al Centro di Ricerca Imprenditorialità e Imprenditori dell’Università Bocconi, è membro del 
Comitato scientifico del Centro di Ricerca per lo Sviluppo Imprenditoriale dell’Università 
Cattolica di Cremona. 
Sono state esaminate e valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 15 pubblicazioni dichiarate utili 
dal candidato ai fini della valutazione comparativa. 
L’esame delle pubblicazioni pone in evidenza un metodo apprezzabile nell’analisi; alcuni 
argomenti sono trattati con originalità e presentano spunti di innovatività nelle conclusioni. 
Le pubblicazioni esaminate sono riconducibili direttamente e indirettamente al candidato. Gli 
argomenti trattati sono compresi nel SSD SECS-P/07. 
La collocazione editoriale delle pubblicazioni (Egea, Fae, Giuffré) è atta a garantire una ampia 
diffusione all’interno della comunità scientifica di riferimento. 
La continuità temporale della produzione scientifica appare apprezzabile e in linea con 
l’evoluzione delle conoscenze nel SSD SECS-P/07. 
Il giudizio è più che positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Mario Minoja (Milano, 1965), dottore di ricerca in Economia Aziendale, è professore associato 
di Economia aziendale presso la Facoltà di Scienze della formazione dell'Università di Modena 
e Reggio Emilia. La sua attività didattica si è svolta  presso gli Atenei di Modena e Reggio 
Emilia, “Bocconi”, Pisa, cattolica di Milano dove ha, fra l'altro, insegnato Economia Aziendale, 
Economia e gestione delle imprese, Etica e valori aziendali. Ha svolto attività didattica anche in 
corsi di Master universitari. Buona la partecipazione con relazioni proprie e insieme ad altri 
Autori a Convegni e Seminari, specie internazionali. L'attività scientifica del professor Minoja 
si è prevalentemente incentrata su: business ethics; strategie delle pmi, rapporti fra pmi e 
banche, bilancio di esercizio. Presenta 15 pubblicazioni: 3 a carattere monografico, 6 contributi 
in volumi collettanei e 6 articoli su Riviste, dei quali 2 su Riviste internazionali di buono livello, 
insieme ad altri Autori. Le pubblicazioni presentate trattano in modo metodologicamente 
corretto temi congruenti con le discipline del Settore scientifico disciplinare per il quale è stata 
bandita la procedura messe a concorso. Riguardo alla continuità temporale della produzione 
scientifica, la cui collocazione editoriale è valida, si fa rilevare che due delle tre opere 
monografiche sono state pubblicate nel 2008. Sono apprezzabili per alcuni spunti di originalità e 
rigore della trattazione gli scritti in materia di responsabilità sociale. La monografia su “gli 
scandali d'impresa”, pur potendo l'argomento scelto prestarsi ad un'analisi scientifica di sicuro 
interesse, non appare dotata del rigoroso supporto metodologico che proprio il tema prescelto 
pretende. Nel complesso,  il giudizio sul candidato è discreto. 
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Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Mario MINOJA è Professore Associato presso l’Università di Modena nella quale, oltre che 
negli atenei di Pisa, Cattolica e Bocconi, ha svolto corsi di economia aziendale, etica e valori 
aziendali, governance. 
Ha studiato principalmente alcune tematiche quali la responsabilità sociale dell’impresa, 
strategia delle PMI, distretti industriali, relazioni banca-impresa, bilancio: in contesti sia 
nazionali sia internazionali con la presentazione di parecchi interventi in convegni 
internazionali. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato comprendono: 

• tre monografie in tema di CSR, imprese distrettuali e crisi d’impresa; 
• curatela di due volumi in tema di PMI e di ICT; 
• dieci contributi in opere collettanee di vario argomento; 
• otto articoli su temi vari, di cui due pubblicati su riviste accademiche internazionali. 

Nelle sue opere il candidato esprime buona capacità espositiva e conoscenza della dottrina 
anche quando si impegna su temi innovativi rispetto all’economia aziendale. 
Il giudizio complessivo è più che positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Mario MINOJA, nato nel 1965, si è laureato in Economia aziendale nel 1989 presso l'Università 
Commerciale Luigi Bocconi. Nel suo percorso formativo ha trascorso nel 2004/2005 un 
semestre come visiting scholar presso la Norvegian School of Mangernent di Oslo.  
Nel 1995 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Economia Aziendale presso l’Università 
L. Bocconi di Milano.  
E’ Professore Associato confermato presso I'Università di Modena. 
Ha svolto attività didattica presso le Università di Modena, Pisa, Cattolica di Milano e Luigi 
Bocconi impartendo insegnamenti di economia aziendale, etica e valori aziendali, governance 
nell’ambito di corsi di laurea, master universitari e di dottorato. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: responsabilità sociale e 
strategia di impresa, strategia delle PMI, tecnologie di rete e distretti industriali, relazioni banca-
impresa, bilancio.  
L’attività di ricerca si è svolta in contesti nazionali ed internazionali includendo la presentazione 
di numerosi paper in convegni internazionali. 
Le pubblicazioni presentate comprendono: 
• tre monografie in tema di responsabilità sociale e strategia; impresa distrettuale e 

competizione globale; crisi d’impresa; 
• curatela di due volumi in tema di PMI e di ICT (all’interno dei quali il candidato segnala la 

presenza di due contributi); 
• quattro contributi in opere collettanee di vario argomento (responsabilità sociale, struttura 

finanziaria di impresa, concorrenza); 
• sei articoli che affrontano tematiche di vario genere, di cui due in tema di mappe cognitive e 

corporate social responsibility pubblicati su riviste accademiche internazionali. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Prof. Angelo PALETTA 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Angelo PALETTA, nato nel 1967, si è laureato in Economia e commercio nel 1992 presso 
l’Università di Bologna. Attualmente è Professore Associato presso l’Università Bologna. 
Ha svolto attività didattica presso l’Università di  Bologna impartendo insegnamenti di controllo 
di gestione, bilancio delle aziende pubbliche, economia aziendale  nell’ambito di corsi di laurea 
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e master universitari. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: governance delle 
istituzioni educative; economia delle aziende pubbliche; corporate governance e sistemi di 
controllo. L’attività di ricerca si è svolta in contesti sia nazionali sia internazionali e include la 
presentazione di vari paper in convegni internazionali. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato comprendono: 
• sei monografie (due a più mani) in tema di costi, di governance, di università e di aziende 

pubbliche; 
• otto contributi ad opere collettanee su temi vari; 
• nove articoli, di cui cinque pubblicati in riviste internazionali specializzate in education 
• due curatele (a più mani) di volumi in materia di bilancio sociale e di imprenditorialità. 

Gli scritti mostrano una buona conoscenza della letteratura, anche internazionale, e un buon 
bilanciamento del rigore metodologico con  l’orientamento anche applicativo. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato ANGELO PALETTA è professore associato dal 2004 presso l’Università degli 
studi di Bologna, confermato dal 2007. 
Il candidato ha svolto una rilevante attività didattica presso l’Università di Bologna, anche nella 
sede di Forlì, sia in qualità di Esercitatore dall’a.a. 1992/1992, sia di Professore  a contratto, 
Titolare e Supplente in numerosi corsi di lezione, tutti su materie comprese nel SSD SECS-P/07 
in DU, CdL, CdLs e Master. 
Il candidato non ha svolto attività didattica presso Università estere. 
Il candidato ha prestato servizio presso l’Università degli Studi di Bologna quale Ricercatore e 
Professore Associato. È stato dottorando presso l’Università degli studi di Pisa. 
Il candidato ha svolto attività di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Aziendali 
dell’Università degli studi di Bologna. 
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca a conclusione dell’VIII ciclo. 
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Il candidato ha coordinato 4 progetti di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Aziendali 
dell’Università degli studi di Bologna in collaborazione con l’Ufficio scolastico regionale 
dell’Emilia Romagna, con il Ministero della Salute e gli Istituti Ortopedici Rizzoli, con la 
Camera di Commercio di Bologna e con il Comune di Bologna. 
Il candidato è stato Direttore di un Master interuniversitario di II livello in Management e 
Leadership delle Istituzioni Educative, è Presidente del Centro studi EGAM, è Collaboratore 
scientifico del CRELL, nonché membro di Comitati e Commissioni di supporto alla didattica e 
alla ricerca.  
Sono state considerate e valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 27 pubblicazioni dichiarate utili 
dal candidato ai fini della valutazione comparativa. 
Le pubblicazioni valutate denotano rigore di metodo e originalità di trattazione. Buoni gli spunti 
di innovatività nelle conclusioni raggiunte. 
Tutte le pubblicazioni valutate sono direttamente e indirettamente riconducibili al candidato.  
I temi di ricerca trattati sono congruenti con il SSD SECS-P/07. 
La collocazione editoriale delle pubblicazioni è adeguata (Cedam, FAE, Isedi, Il Mulino, 
Edizioni Nautilus) e atta a garantire ampia diffusione tra la comunità scientifica di riferimento. 
Molto apprezzabile la continuità temporale della produzione scientifica. Gli argomenti di ricerca 
vengono trattati sempre in allineamento con l’evoluzione delle conoscenze. 
Il giudizio è molto positivo. 
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Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Angelo Paletta  [Savelli (CZ), 1967] è professore associato confermato di Economia Aziendale 
presso la Facoltà di Economia dell'Università di Bologna, ateneo nel quale ha svolto, presso le 
sedi di di Forlì e di Bologna, attività didattica, insegnando in corsi di laurea triennali, 
specialistici e di Master diverse discipline. Fra queste: Analisi e contabilità dei costi, 
Programmazione e controllo delle aziende non profit, Economia aziendale, Controllo di 
gestione, New Public Management, Accountability e bilanci delle aziende pubbliche. L'attività 
scientifica del professor Paletta si è prevalentemente concentrata su temi di Economia delle 
amministrazioni pubbliche tanto con riferimento agli enti territoriali che alle istituzioni 
educative. Una parte, meno significativa della sua attività di ricerca è dedicata a corporate 
governance e sistemi di controllo interno. Intensa la sua partecipazione a convegni e seminari 
soprattutto internazionali con relazioni predisposte, a volte, in collaborazione con altri Autori 
soprattutto sui temi dell'Education Management. Ha coordinato progetti di ricerca e ha svolto 
attività di coordinamento didattico (Master). Presenta 27 pubblicazioni: 5 monografie, capitoli 
in 10 libri dei quali 2 curati insieme ad Altro Autore (1 dei contributi è scritto insieme ad altro 
Autore),  10 articoli su riviste  (6 dei quali su riviste straniere – non di primaria rilevanza 
scientifica - dei quali 2 insieme ad altri Autori e 4 su riviste italiane dei quali 2 insieme ad altri 
Autori), 2 relazioni pubblicate in Atti di convegni (1 internazionale). Le tematiche oggetto delle 
pubblicazioni presentate sono sempre pienamente congruenti con le discipline del Settore 
scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la procedura messa a concorso. Adeguata la 
collocazione editoriale della produzione scientifica del candidato che presenta significativa 
continuità. Le pubblicazioni presentate sono, mediamente, di buona qualità e presentano alcuni 
spunti apprezzabili di originalità, soprattutto quando l'Autore affronta i profili aziendali 
(management, governo, controllo) delle istituzioni culturali, specie universitarie. In questo 
specifico campo riteniamo che il candidato abbia offerto un valido contributo dottrinale 
seguendo un approccio metodologico rigoroso. Rispetto a questi scritti, appaiono di minore 
significato scientifico, pur rimanendo generalmente validi, i contributi monografici più recenti 
sulla corporate governance. Qui mancano quegli spunti di originalità chiaramente presenti in 
altra parte dei suoi scritti. Interessanti, ma non decisivi per la sua qualificazione scientifica, i 
contributi internazionali per lo più proposti su Riviste di settore (Education) e non su quelle a 
più ampia e riconosciuta diffusione scientifica nel campo degli studi aziendali dove pure si 
sogliono accogliere articoli scientificamente rilevanti sui temi oggetto di studio da parte del 
candidato. In sintesi, il giudizio sul candidato è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Angelo Paletta è professore associato confermato presso l’Università di Bologna dove ha svolto 
attività didattica in controllo di gestione, economia aziendale, bilancio delle aziende pubbliche. 
L’attività di ricerca si può ricondurre ai filoni delle aziende pubbliche della corporate 
governance e del management delle istituzioni educative. 
Le pubblicazioni comprendono diverse monografie in tema di costi, di governance, di università 
e di aziende pubbliche; diversi contributi in opere collettanei; vari articoli di cui alcuni 
pubblicati in riviste internazionali specializzati in education; la cura, con altri studiosi, di testi 
sul bilancio sociale e l’imprenditorialità. 
Merita una buona segnalazione la monografia focalizzata sul controllo interno nella corporate 
governance nella quale si descrivono le caratteristiche del sistema di controllo interno come 
sistema direzionale che rispetti il valore delle regole anche sotto un profilo etico. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Angelo PALETTA, nato nel 1967, si e laureato in Economia e commercio nel 1992 presso 
l’Università di Bologna.  
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Attualmente è Professore Associato confermato presso l’Università Bologna.  
Ha svolto attività didattica presso l’Università di Bologna impartendo insegnamenti di analisi e 
contabilità dei costi, programmazione e controllo delle aziende non profit, bilancio delle aziende 
pubbliche, economia aziendale nell’ambito di corsi di laurea e master universitari. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: governance e 
management delle istituzioni educative; economia delle aziende e delle amministrazioni 
pubbliche; corporate governance e sistemi di controllo interno.  
L’attività di ricerca si è svolta in contesti sia nazionali sia internazionali includendo la 
presentazione di diversi paper in convegni internazionali. 
Le pubblicazioni comprendono: 
• sette monografie (di cui due a più mani) in tema di costi, assetti istituzionali ed economicità 

dell’azienda pubblica, governance nell’istruzione superiore, controllo interno nella 
corporate governante; 

• due curatele (con altro curatore) di volumi in materia di bilancio sociale e di 
imprenditorialità. 

• otto contributi ad opere collettanee su varie tematiche; 
• dieci articoli, di cui cinque pubblicati in riviste internazionali specializzate in education. 
Il giudizio complessivo è molto buono. 
 
Prof. Eugenio PINTO 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Eugenio PINTO, nato nel 1959, si è laureato in Economia e commercio nel 1983 presso 
l’Università di Roma La Sapienza. Attualmente è Professore Associato presso l’Università 
LUISS di Roma. 
Ha svolto attività didattica presso le Università LUISS e La Sapienza impartendo insegnamenti 
di  ragioneria e di finanza straordinaria  nell’ambito di corsi di laurea e master universitari. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: operazioni straordinarie e 
valutazioni, aziende pubbliche, aziende in regime di concessione. L’attività di ricerca si è svolta 
prevalentemente nel contesto nazionale. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato comprendono: 
• quattro monografie in tema di operazioni in conto capitale, aziende pubbliche, capitale 

economico, imprese operanti in regime di concessione; 
• cinque articoli di cui quattro di taglio professionale e uno, pubblicato su una rivista 

internazionale, riguardante istituti non profit operanti in regime di concessione; 
• due capitoli in volumi collettanei; 
• sei contributi di varia natura. 

Gli scritti hanno un taglio prevalente di tipo applicativo e divulgativo; sono stesi con cura e 
mostrano una buona conoscenza della letteratura italiana. 
Il giudizio complessivo è più che soddisfacente. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato EUGENIO PINTO è professore associato  dal 23.12.04 presso l’Università degli 
studi LUISS Guido Carli, confermato dal 23.12.07. 
Il candidato ha svolto attività didattica presso l’Università degli studi LUISS Guido Carli a 
partire dall’a.a. 1984/1985 come Esercitatore e Assistente volontario, a partire dall’a.a. quale 
Titolare per supplenza e a partire dall’a.a. 2004/2005 quale Titolare di corsi di lezione in 
materie del SSD SECS-P/07 inseriti in CdL e CdLs. Ha tenuto una lezione nel Dottorato in 
Dottrine economico-aziendali e governo dell’impresa presso l’Università degli studi Parthenope. 
Il candidato non ha svolto attività didattica presso Università estere. 
Il candidato ha prestato servizio quale Professore Associato presso l’Università degli studi 

 39
 



LUISS Guido Carli a partire dal 23.12.04. 
Il candidato ha svolto attività di ricerca presso l’Università degli studi LUISS Guido Carli. 
Il candidato non ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca. 
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto 27 luglio 1999, n. 297. 
Il candidato dichiara la responsabilità di un progetto di ricerca sul tema I processi di 
convergenza dei Principi Contabili, con particolare riferimento alla Roadmap of convergence 
tra il FASB e lo IASB. 
Il candidato non dichiara il coordinamento di iniziative in campo didattico e scientifico. 
Sono state prese in considerazione e valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 16 pubblicazioni 
dichiarate utili dal candidato ai fini della valutazione comparativa: 4 monografie, 4 capitoli o 
paragrafi di libro, 1 curatela, 7 articoli su riviste.  
L’esame delle pubblicazioni denota un accettabile metodo e in alcune si evidenziano alcuni 
tratti di originalità. 
Tutte le pubblicazioni valutate sono direttamente riferibili al candidato. 
Gli argomenti trattati sono congrui con il SSD SECS-P/07. 
Alcune collocazioni editoriali (Giuffré, Luiss University Press) sono in grado di assicurare 
diffusione presso la comunità scientifica di riferimento. 
La produzione scientifica appare concentrata in alcuni momenti. 
Il giudizio è positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Eugenio Pinto (Taranto, 1959)  è professore associato confermato di Economia aziendale presso 
la Facoltà di Economia dell'Università LUISS Guido Carli di Roma dove ha svolto gran parte 
della sua attività didattica insegnando Economia delle aziende e delle amministrazioni 
pubbliche, Economia Aziendale, Ragioneria generale ed applicata. Ha inoltre insegnato 
Ragioneria generale ed applicata all'Università La Sapienza di Roma. L'attività scientifica del 
professor Pinto si è prevalentemente incentrata su: economia delle aziende e delle 
amministrazioni pubbliche, enti non profit, IFRS e bilancio, imprese concessionarie. Presenta 17 
pubblicazioni: 4 monografie, 2 contributi in volumi collettanei, 3 relazioni a Convegni e 8 
articoli su Riviste, dei quali 1 su Rivista internazionale. Le pubblicazioni presentate trattano in 
modo metodologicamente corretto temi congruenti con le discipline del Settore scientifico 
disciplinare per il quale è stata bandita la procedura messe a concorso. Sufficiente la continuità 
temporale della produzione scientifica, la cui collocazione editoriale è valida. Una parte della 
produzione scientifica, specie gli scritti in materia di economia delle aziende e delle 
amministrazioni pubbliche, si caratterizza per un taglio più manualistico che scientifico onde 
non vi si rintracciano apprezzabili  spunti di originalità. Più interessante appare il contributo 
offerto in materia di economia delle imprese in concessione che ben inquadra un fenomeno 
aziendale scientificamente interessante. Il tema degli enti senza scopo di lucro è trattato in modo 
non sistematico negli scritti del candidato. L'ultima monografia incentrata su IFRS e operazioni 
in conto capitale è molto tecnica con limitati spunti di approfondimento scientifico e limitato 
ancoraggio dottrinale. Lo stesso, sostanzialmente, può dirsi riguardo al volume sulla valutazione 
del capitale economico, ma con riferimento solo alla sua seconda parte. Nel complesso, il 
giudizio sul candidato è sufficiente. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Eugenio Pinto è professore associato presso la Luiss di Roma: nella stessa Università e alla 
Sapienza ha svolto attività didattica riferita alla ragioneria privata e pubblica, e alla finanza 
straordinaria. 
I filoni di ricerca mostrano un elevato e diversificato interesse scientifico che copre l’ambito 
delle aziende concessionarie e delle operazioni in conto capitale. 
Le pubblicazioni comprendono quattro monografie; cinque articoli di cui uno pubblicato su una 
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rivista internazionale; due capitoli in volumi con più autori e sei contributi di varia natura. 
La produzione scientifica è continua nel tempo e si caratterizza per l’ottimo inquadramento 
nell’ambito della dottrina e rigore espositivo. 
Segnalo, in particolare, il contributo monografico più recente in tema di operazioni in conto 
capitale che vengono inquadrate nei fondamentali scientifici dell’economia aziendale e nel 
contesto innovativo dei principi contabili internazionali. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Eugenio PINTO, nato nel 1959, si è laureato in Economia e commercio nel 1983 presso 
l’Università di Roma La Sapienza.  
Attualmente è Professore Associato presso l'Università LUISS di Roma. 
Ha svolto attività didattica presso le Università LUISS e La Sapienza impartendo insegnamenti 
di ragioneria generale ed applicata, principi contabili internazionali, operazioni di finanza 
straordinaria nell’ambito di corsi di laurea e master universitari. 
La sua attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel contesto nazionale, focalizzandosi sui 
seguenti temi: operazioni straordinarie e valutazioni, aziende pubbliche, aziende in regime di 
concessione.  
Le pubblicazioni presentate dal candidato comprendono: 
• quattro monografie in tema di operazioni in conto capitale, aziende pubbliche e contabilità 

finanziaria, valutazione del capitale economico in azienda, economia delle imprese operanti 
in regime di concessione; 

• cinque articoli, di cui quattro che assumono un taglio prevalentemente professionale ed uno 
riguardante gli istituti non profit operanti in regime di concessione, pubblicato su una rivista 
internazionale; 

• due capitoli in volumi collettanei riguardanti le aziende non profit; 
• sei contributi di varia natura tra cui relazioni di partecipazione a convegni. 
II giudizio complessivo è soddisfacente. 
 
Prof. Adriano PROPERSI 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Adriano PROPERSI, nato nel 1947, si è laureato in Economia e commercio nel 1970 presso 
l’Università Cattolica di Milano. Attualmente è Professore Associato presso il Politecnico di 
Milano. 
Ha svolto attività didattica presso l’Università Cattolica e presso il Politecnico di Milano 
impartendo insegnamenti di ragioneria, economia delle aziende pubbliche, economia aziendale e 
finanza di progetto nell’ambito di corsi di laurea e master universitari nonché di corsi post-
esperienza. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: programmazione e 
controllo, accordi aziendale e istituti non-profit. L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente 
nel contesto nazionale, ma comprende anche alcune presentazioni di paper in convegni 
internazionali. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato comprendono:  
• otto monografie, di cui due a più mani: quattro in tema di non-profit e le rimanenti in tema 

di finanza di progetto, di imprese edili, di enti locali e di economia aziendale; 
• sette articoli, di cui sei in tema di non-profit; 
• un contributo in opera collettanea; 
• quattro atti di convegni. 

Il candidato mostra una profonda conoscenza dei temi trattati e della relativa letteratura sia 
italiana sia internazionale. L’esposizione è sempre chiara e rigorosa e suggerisce riflessioni 

 41
 



anche originali. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato ADRIANO PROPERSI è professore associato dal 2000 presso il Politecnico di 
Milano. 
Il candidato ha svolto attività didattica presso l’Università Cattolica di Milano a partire dall’a.a. 
1973/74 quale esercitatore e quale Professore a contratto a partire dall’a.a. 1993/94, nel 
Politecnico di Milano dapprima quale Esercitatore e a far data dal 1° agosto 1980 quale 
Ricercatore entrando nel ruolo di Professore Associato nel 2000. A partire dal 2003 ha tenuto 
corsi a distanza presso l’Università telematica Nettuno. L’attività didattica è stata svolta dal 
candidato in materie comprese nel SSD SECS-P/07 e si è sviluppata in CdL, CdLs e Master. 
Il candidato non ha svolto attività didattica all’estero. 
Il candidato ha prestato servizio presso il Politecnico di Milano. 
Il candidato non ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca. 
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Sono state esaminate e valutate le 20 pubblicazioni presentate dal candidato ai fini della 
valutazione comparativa. 
L’esame delle pubblicazioni denota un metodo appropriato e pone in evidenza buoni spunti di 
originalità nella trattazione e tratti di innovatività nelle conclusioni raggiunte.  
Le pubblicazioni esaminate sono riconducibili al candidato e vertono su temi compresi nel SSD 
SECS-P/07. 
La collocazione editoriale delle pubblicazioni (Etas, Fae, CCA) è in grado di assicurare ampia 
diffusione all’interno della comunità scientifica di riferimento. 
Buone la continuità temporale dell’impegno di ricerca e la coerenza con lo sviluppo delle 
conoscenze in riferimento ai temi trattati. 
Il giudizio è molto positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Adriano Propersi (Varese, 1947) è professore associato confermato di Economia Aziendale 
presso la Facoltà di Ingegneria Edile del Politecnico di Milano. Il professor Propersi ha svolto 
attività didattica presso l'Università Cattolica di Milano ed il Politecnico di Milano insegnando 
in corsi di laurea triennali e specialistici numerose discipline; fra queste: Finanza di progetto, 
Economia ed organizzazione aziendale, Economia Aziendale, Economia delle aziende 
pubbliche, Economia e management delle aziende non profit. Ha svolto anche attività didattica 
in vari corsi di Master in Italia. L'attività scientifica del Professor Propersi si è maggiormente 
concentrata sull'economia delle aziende non profit. Si segnala, inoltre, una particolare attenzione 
al tema delle imprese edili. Non molto intensa, ma apprezzabile qualitativamente  la sua 
partecipazione con proprie relazioni a convegni e seminari  internazionali; adeguata quella a 
convegni e seminari nazionali. Ha svolto ruoli di coordinamento didattico ed ha coordinato un 
significativo progetto di studio nazionale sul bilancio degli enti non profit.  Presenta 20 
pubblicazioni: 8 monografie, delle quali 4 con altri Autori, 7 articoli, 1 contributo in opera 
collettanea e 4 relazioni in atti di convegni.  Le tematiche oggetto delle pubblicazioni presentate 
sono sempre pienamente congruenti con le discipline del Settore scientifico disciplinare per il 
quale è stata bandita la procedura messa a concorso. La collocazione editoriale della produzione 
scientifica del candidato, sempre continua a partire dall'anno 2000,  è  adeguata. Una parte delle  
pubblicazioni presentate hanno un taglio prevalentemente didattico  (ad esempio, il volume del 
2008 su Economia aziendale e quello su Contabilità e bilanci degli enti locali del 2006) o 
professionale (ad esempio, La finanza di progetto del 2005) la qual cosa finisce per mettere in 
secondo piano l'analisi dottrinale e l'approfondimento scientifico. Altri contributi (ad esempio il 
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volume sulle imprese edili del 2006 e quello sulle aziende non profit del 2001) sono più 
convincenti sul piano dottrinale, con alcuni spunti di originalità. Buoni i risultati di ricerca 
raggiunti dal candidato nello specifico campo dell'economia delle aziende non profit. In sintesi, 
il giudizio sul candidato è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Adriano Propersi è professore associato confermato ed ha svolto attività didattica presso 
l’Università Cattolica e il Politecnico di Milano in ambito di ragioneria, economia delle aziende 
pubbliche, economia aziendale e finanza di progetto: in tema di bilancio delle aziende non profit 
ha registrato un corso teletrasmesso dall’Università a distanza Nettuno. 
I suoi interessi scientifici sono opportunamente differenziati con una particolare attenzione agli 
studi sulle problematiche di gestione degli enti non profit, sulle imprese edili e gli enti pubblici. 
Su questi temi presenta diverse monografie che si caratterizzano, in modo ottimo, per spunti 
innovativi, rigore di metodo, chiarezza espositiva e solidi riferimenti dottrinali. 
E’ particolarmente apprezzabile la monografia sul sistema di rendicontazione degli enti non 
profit nella quale vengono, chiaramente e con rigore, esposte le linee teoriche identificative del 
bilancio d’esercizio e di quello di missione. 
Il giudizio complessivo è ottimo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Adriano PROPERSI, nato nel 1947, si è laureato in Economia e commercio nel 1970 presso 
l’Università Cattolica di Milano.  
Attualmente è Professore Associato confermato presso il Politecnico di Milano. 
Ha svolto attività didattica presso l’Università Cattolica, il Politecnico di Milano e l’Università 
Nettuno impartendo insegnamenti di ragioneria, economia delle aziende pubbliche, economia 
aziendale e finanza di progetto nell’ambito di corsi di Laurea e master universitari. 
La sua attività di ricerca ha riguardato soprattutto i seguenti temi: programmazione e controllo e 
variabilità dei costi, joint venture e aziende non-profit.  
L’attività di ricerca si é svolta prevalentemente nel contesto nazionale; tuttavia essa comprende 
anche alcune presentazioni di paper in convegni internazionali. 
Più specificamente, le pubblicazioni presentate comprendono: 
• otto monografie di cui quattro affrontano tematiche inerenti il settore non profit, le restanti 

riguardano la finanza di progetto, le imprese edili, gli enti locali e l’economia aziendale; 
• sette articoli, di cui sei su tematiche inerenti il bilancio degli enti non-profit; 
• un contributo in opera collettanea; 
• quattro contributi in atti di convegni. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Prof. Riccardo TISCINI 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Riccardo TISCINI, nato nel 1970, si è laureato in Economia e commercio nel 1993 presso 
l’Università LUISS di Roma. Attualmente è Professore Associato presso l’Università del 
Molise. 
Ha svolto attività didattica presso le Università del Molise, LUISS e Jonkoping (Svezia)  
impartendo insegnamenti di  bilancio, programmazione e controllo, economia aziendale  
nell’ambito di corsi di laurea e master universitari. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: aziende familiari, 
comunicazione economica, corporate governance. L’attività di ricerca si è svolta 
prevalentemente nel contesto nazionale, ma comprende anche alcune presentazioni di paper in 
convegni internazionali. 
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Le pubblicazioni presentate dal candidato comprendono: 
• due monografie e un saggio in tema di aziende di famiglia e di valutazione e 

comunicazione della performance innovativa; 
• una curatela (con altro autore) di un volume in tema di corporate governance; 
• cinque articoli, di cui uno a due mani, su rivista internazionale, su temi vari; 
• sei capitoli in lavori collettanei; 
• quattro contributi di altra natura. 

I lavori sono svolti con buona cura e con un’appropriata utilizzazione della letteratura rilevante 
in materia. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato RICCARDO TISCINI è professore associato dall’a.a. 2005/06 presso l’Università 
degli studi del Molise. 
Il candidato ha svolto una ampia attività didattica a partire dall’a.a. 1994/95 quale Cultore della 
materia, Professore a contratto e Professore Associato presso le Università degli studi LUISS di 
Roma, de L’Aquila, di Roma La Sapienza, di Cassino, LUMSA di Roma, di Salerno, Cattolica 
di Roma, San Pio V di Roma; in tale ambito ha tenuto corsi di lezione in materie comprese nel 
SSD SECS-P/07 in DU, CdL, CdLs, Corsi di perfezionamento e Master.  
Il candidato ha prestato servizio presso l’Università degli studi del Molise. 
Il candidato ha partecipato a unità locali di ricerca di numerosi progetti PRIN, di un progetto di 
ricerca ATER del Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali dell’Università LUISS, è 
stato componente di Gruppi di studio AIDEA, ha partecipato ad altri progetti di ricerca.   
Il candidato non ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca; è stato assegnatario di un 
contributo di ricerca erogato dalla Università LUISS negli aa.aa. 1995/96 e 1997/98. 
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Sono state esaminate e valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 18 pubblicazioni dichiarate utili 
dal candidato ai fini della valutazione comparativa. 
Le pubblicazioni esaminate denotano un buon metodo di ricerca e pongono in evidenza buoni 
spunti di originalità nella trattazione dei temi e spunti di innovatività nelle conclusioni esposte. 
Le pubblicazioni esaminate sono riconducibili al candidato e vertono su temi compresi nel SSD 
SECS-P/07.  
La collocazione editoriale delle pubblicazioni (Rirea, Giuffré, Fae, Cedam, Il Mulino) è atta a 
garantirne una ampia diffusione all’interno della comunità scientifica di riferimento. 
Buona la continuità temporale che caratterizza la produzione scientifica e il rapporto con 
l’evoluzione delle conoscenze nel SSD SECS-P/07. 
Il giudizio è molto positivo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Riccardo Tiscini  (Roma, 1970) è professore associato di Economia Aziendale presso la Facoltà 
di Ingegneria dell'Università del Molise. Il Professor Tiscini ha svolto un'intensa attività 
didattica insegnando in corsi di laurea triennali, specialistici, Master, in particolare presso 
l'Università del Molise e l'Università Luiss Guido Carli di Roma. Ha insegnato prevalentemente 
Economia Aziendale, Programmazione e Controllo, Analisi e contabilità dei costi, Assetti di 
corporate governance e modelli societari. Ha insegnato, per contratto, presso vari Atenei italiani 
anche discipline attinenti l'Economia delle aziende pubbliche. Ha tenuto corsi in lingua inglese 
anche presso un Ateneo svedese. L'attività scientifica del Professor Tiscini si è maggiormente 
concentrata sull'economia delle aziende familiari, sulla performance aziendale, e sulla 
governance. Buona  la sua partecipazione a convegni e seminari soprattutto quelli internazionali 
con relazioni, sui temi di ricerca sopra richiamati, predisposte molto spesso  in collaborazione 
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con altri Autori. Ha coordinato progetti di ricerca locali. Presenta 21 pubblicazioni: 3 
monografie, 6 contributi in volumi collettanei (di 2 di questi libri  è anche co-curatore,  5 gli 
articoli su riviste  (1 in inglese con altro Autore), 7 contributi in Atti di Convegni (2 in inglese 
con altri Autori). Le tematiche oggetto delle pubblicazioni presentate sono sempre pienamente 
congruenti con le discipline del Settore scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la 
procedura messa a concorso. La collocazione editoriale della produzione scientifica del 
candidato, sempre continua, è buona. Le pubblicazioni presentate mostrano, a tratti, spunti di 
originalità, specie nelle pubblicazioni che l'Autore ha dedicato al governo ed al valore 
economico delle imprese familiari che rappresentano la parte migliore della sua produzione 
scientifica. Gli altri scritti, e soprattutto quelli minori, appaiono meno convincenti sul piano 
dell'approfondimento scientifico e dell'originalità del contributo. In sintesi, il giudizio sul 
candidato è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Riccardo Tiscini è professore associato presso l’Università del Molise con attività didattica 
svolta, oltre che in questa Università, alla Luiss e in un Ateneo Svedese. 
La ricerca si è sviluppata in prevalenza sui temi delle aziende familiari, governance e 
informativa aziendale. 
Presenta tre monografie di cui due in tema di aziende familiari, articoli, capitoli in opere 
collettanee; ha curato, con altro autore, un volume in tema di corporate governance. 
In particolare si segnala per la buona qualità il contributo allo studio delle aziende familiari 
quotate oggetto della monografia più recente nella quale si considerano i fattori di successo, o 
insuccesso, della combinazione tra il mercato azionario e l’azienda di famiglia. 
Il giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Riccardo TISCINI, nato nel 1970, si è Laureato in Economia e commercio nel 1993 presso 
l’Università LUISS di Roma.  
Dal 2005 è Professore Associato presso l’Università del Molise. 
Nel suo percorso formativo, a partire dal 2007 è stato visiting professor in “Family business 
finance and accounting” presso la Jonkoping International Business School. 
Ha svolto attività didattica presso le Università del Molise, LUISS e Jonkoping (Svezia) 
impartendo (anche in lingua inglese) insegnamenti sui temi di contabilità, bilancio d’esercizio, 
programmazione e controllo, economia aziendale, analisi e contabilità dei costi, assetti di 
corporate governance nell’ambito di corsi di laurea e master universitari. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: aziende familiari, 
comunicazione economica, corporate governance e sistemi di controllo della gestione aziendale.  
L’attività di ricerca si è svolta prevalentemente nel contesto nazionale; tuttavia, essa comprende 
anche alcune presentazioni di paper in convegni internazionali. 
La selezione delle pubblicazioni presentate del candidato comprendono: 
• tre monografie in tema di valore economico delle aziende di famiglia, informativa aziendale 

ed innovazione tecnologica; 
• una curatela (con altro autore) di un volume in tema di corporate governance, 

regolamentazione contabile e trasparenza nell’informativa contabile (nel quale risulta autore 
di due capitoli, di cui uno a più mani); 

• cinque articoli, di cui uno su rivista internazionale, nei quali si affrontano differenti 
tematiche; 

• quattro contributi in tre lavori collettanei; 
• quattro contributi, quali atti di convegni e proceedings su diverse tematiche. 
Il giudizio complessivo è molto positivo. 
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Prof. Markus VENZIN 
 
Giudizio formulato dal prof. Giuseppe Airoldi 
Markus VENZIN, nato nel 1968, si è laureato in Economia e Management nel 1994 presso 
l’Università di St. Gallen. Nel suo percorso formativo ha trascorso periodi di studio presso la 
Michigan University e ha conseguito il Dottorato di ricerca nel 1997  presso l’Università di St. 
Gallen. Attualmente è Professore Associato presso l’Università L. Bocconi di Milano. 
Ha svolto attività didattica presso l’Università L. Bocconi, Fudan di Shanghai, Copenhagen 
Business School, Steinbeis di Berlino, USI di Lugano  impartendo insegnamenti di strategia e 
governo delle imprese internazionali nell’ambito di corsi di laurea e master universitari nonché 
di corsi post-esperienza. 
La sua attività di ricerca si è concentrata soprattutto sui seguenti temi: governo delle imprese 
multinazionali; strategie di internazionalizzazione; gestione della conoscenza; intermediari 
finanziari internazionali. L’attività di ricerca si è svolta in contesti sia nazionali sia 
internazionali e include la presentazione di numerosi paper in convegni internazionali. Presta 
servizi di referaggio, anche come membro di editorial board, per riviste internazionali. 
Le pubblicazioni presentate dal candidato comprendono:  
• tre monografie in tema di intermediari finanziari internazionali (in inglese), strategie delle 

imprese multinazionali (in italiano) e strategie nell’economia della conoscenza (in 
inglese); 

• una monografia a più mani (in tedesco e in inglese) sul processo strategico; 
• nove articoli, di cui otto su riviste internazionali, in  tema di internazionalizzazione, 

governo delle imprese multinazionali, gestione della conoscenza; 
• quattro contributi in opere collettanee, di cui tre internazionali. 

Gli scritti sono frutto di un’ottima combinazione della conoscenza della letteratura e di progetti 
di ricerca empirica condotti con rigore di metodo. Le prestigiose sedi di pubblicazione sono 
testimonianza della qualità dei lavori. Le pubblicazioni di carattere più divulgativo si fanno 
apprezzare per accuratezza e per chiarezza espositiva. 
Il giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio formulato dal prof. Luciano D’Amico 
Il candidato MARKUS VENZIN è professore associato dal settembre 2005 presso l’Università 
commerciale L. Bocconi di Milano. 
Il candidato ha svolto una ampia attività didattica nell’Università commerciale L. Bocconi di 
Milano a partire dall’a.a. 1997/98. 
Il candidato ha svolto una ampia attività didattica in università estere fra cui l’Università St. 
Gallen, Steinbeis University, l’Università della Svizzera Italiana. È stato Visiting Lecturer 
presso l’Istitute of Organization and Industrial Sociology della Copenhagen Business School, 
Visiting Professor e Full Professor presso la Steinbeis University di Berlino, Lecturer presso 
l’Università della Svizzera italiana. 
I corsi di lezione e le altre attività didattiche svolte dal candidato vertono su materie comprese 
nel SSD SECS-P/07. 
Il candidato ha prestato servizio presso l’Università commerciale L. Bocconi di Milano 
assumendo anche il ruolo di direttore e di responsabile di CdLs. 
Il candidato ha svolto attività di ricerca presso l’Università Commerciale L. Bocconi. 
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca presso l’Università St. Gallen; presso la 
medesima Università è stato Assegnista di ricerca negli anni 1994-1997. 
Il candidato non ha prestato servizio in distacco ai sensi del decreto legislativo 27 luglio 1999, 
n. 297. 
Sono state esaminate e valutate ai sensi dell’art. 9 del bando le 17 pubblicazioni dichiarate utili 
dal candidato ai fini della valutazione comparativa: 4 libri, 4 capitoli di libro e saggi in 
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collettanee, 9 articoli su riviste nazionali e internazionali. 
Le pubblicazioni esaminate evidenziano un costante rigore metodologico e presentano 
originalità nella trattazione degli argomenti e innovatività nelle conclusioni raggiunte. 
Tutte le pubblicazioni sono direttamente e indirettamente riconducibili al candidato e vertono su 
argomenti compresi nel SSD SECS-P/07. 
La collocazione editoriale delle pubblicazioni è prestigiosa e di rilievo, certamente atta a 
garantire una ampia diffusione nella comunità scientifica di riferimento nazionale e 
internazionale. 
L’attività di ricerca è stata svolta con continuità e sempre in stretto collegamento con 
l’avanzamento delle conoscenze e con il dibattito in corso nella comunità scientifica; spesso le 
pubblicazioni del candidato si collocano su posizioni avanzate della disciplina. 
Il giudizio è ampiamente positivo ad attestazione del raggiungimento della piena maturità 
scientifica e della idoneità per il ruolo di professore universitario di I fascia. 
 
Giudizio formulato dal prof. Riccardo Mussari 
Markus Venzin [Chur (Svizzera), 1968], master in Economics, Dottore di ricerca (Dr. Oec.), è 
professore associato di Economia Aziendale presso la Facoltà di Economia dell'Università 
Bocconi di Milano. Il professor Venzin ha svolto attività didattica insegnando in corsi di laurea 
triennali, specialistici, Master in Italia, presso l'Università Bocconi di Milano, e all'estero presso 
vari Atenei, fra i quali: Università di S. Gallo, Copenaghen Business School, Università della 
Svizzera italiana. Ha insegnato prevalentemente Strategia e politica aziendale in lingua inglese. 
L'attività scientifica del professor Venzin si è maggiormente concentrata sulla strategia 
aziendale nelle imprese multinazionali ed il knowledge management. Ha svolto ruoli di 
coordinamento didattico. Ha coordinato gruppi di ricerca all'Università Bocconi di Milano. 
Presenta 17 pubblicazioni, 14 delle quali in lingua straniera (inglese e tedesco). 4 scritti (2 in 
inglese e 1 in tedesco con traduzione inglese) sono monografie (in 1 di queste il candidato è 
coautore), 4 sono i contributi in volumi collettanei (3 in inglese), 9 gli articoli su riviste (7 in 
inglese, 1 in tedesco). Parte rilevante delle pubblicazioni non a carattere  monografico è scritta 
con altri Autori, spesso stranieri, ma è sempre distinguibile il contributo individuale del 
candidato. Le tematiche oggetto delle pubblicazioni presentate sono sempre pienamente 
congruenti con le discipline del Settore scientifico disciplinare per il quale è stata bandita la 
procedura messa a concorso. La collocazione editoriale della produzione scientifica del 
candidato, sempre continua,  è costantemente adeguata e molto buona per la produzione 
scientifica internazionale apparsa su riviste di prestigio. Le pubblicazioni presentate sono di 
qualità e presentano interessanti elementi di originalità, soprattutto nei vari contributi che 
l'Autore ha dedicato alle imprese multinazionali. In questo specifico campo riteniamo che il 
candidato abbia offerto un contributo dottrinale meritevole di segnalazione, anche nel panorama 
internazionale. In sintesi, il giudizio sul candidato è ottimo; si manifesta pieno apprezzamento 
per il candidato che appare scientificamente maturo e idoneo a ricoprire il ruolo messo a 
concorso.  
 
Giudizio formulato dal prof. Luigi Puddu 
Markus Venzin è professore associato presso l’Università L. Bocconi presso la quale, e presso 
altre prestigiose Università Internazionali, ha tenuto corsi di strategia e governo di imprese 
internazionali. 
La sua ricerca si è svolta in ambito nazionale ed internazionale con riferimento ad alcuni filoni 
scientifici tutti attinenti le discipline economico aziendali: imprese multinazionali, 
internazionalizzazione delle strategie e della finanza, gestione della conoscenza. 
Presenta tre significative monografie, di cui due in lingua inglese, diversi articoli pubblicati su 
riviste internazionali e contributi in opere collettanee. 
La ricca e continua produzione scientifica si caratterizza per solido rigore metodologico, sicuro 
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inquadramento dottrinale e contributi di originalità; in particolare, si segnala sotto quest’ultimo 
profilo, l’ottimo contributo più recente sulle strategie competitive internazionali delle 
finanziarie multinazionali. 
Il giudizio complessivo è ottimo. 
 
Giudizio formulato dal prof. Aurelio Tommasetti 
Markus VENZIN, nato nel 1968, si è laureato in Economia e Management nel 1994 presso 
l’Università di St. Gallen (Svizzera).  
Nel suo percorso formativo ha trascorso periodi di studio presso la Michigan University, la 
Copenaghen Business School e la Steinbeis University; nel 1997 ha conseguito il titolo di 
dottore di ricerca presso l’Università di St. Gallen.  
Attualmente è Professore Associato presso l’Università Luigi Bocconi di Milano. 
Ha svolto attività di didattica presso l’Università L. Bocconi, Fudan di Shanghai, Copenhagen 
Business School, Steinbeis di Berlino, USI di Lugano impartendo insegnamenti di strategie e 
governo delle imprese internazionali nell'ambito di corsi di laurea e master universitari. 
La sua attività di ricerca ha riguardato soprattutto i seguenti temi: governo delle imprese 
multinazionali; strategie di internazionalizzazione; gestione della conoscenza; intermediari 
finanziari internazionali.  
L’attività di ricerca si è sviluppata in contesti nazionali ed internazionali ed include la 
presentazione di numerosi paper in convegni internazionali. 
Presta servizi di referaggio, anche come membro di staff editoriali per riviste internazionali. 
La selezione di pubblicazioni presentate comprendono: 
• tre monografie in tema di: intermediari finanziari internazionali (in inglese), strategie delle 

imprese multinazionali (in italiano), strategie nell’economia della conoscenza (in inglese); 
• una monografia a più mani (in tedesco e in inglese) sul processo strategico; 
• nove articoli, di cui otto su riviste internazionali, in tema di internazionalizzazione, governo 

delle imprese multinazionali, gestione della conoscenza;  
• quattro contributi in opere collettanee, di cui tre internazionali. 
Il giudizio complessivo è ottimo. 
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Allegato “3” 
Giudizi complessivi 

 
 
 
Prof. Paolo Pietro BIANCONE 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio molto positivo. 
 
Prof. Cristiano BUSCO 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio ottimo. 
 
Prof. Marco CONFALONIERI 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio più che positivo. 
 
Prof.ssa Katia CORSI 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio più che positivo. 
 
Prof. Enrico DEIDDA GAGLIARDO 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio più che positivo. 
 
Prof.ssa Paola DUBINI 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio molto positivo. 
 
Prof. Giovanni Maria GAREGNANI 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio più che positivo. 
 
Prof. Riccardo GIANNETTI 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio più che positivo. 
 
Prof. Enrico GONNELLA 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio più che positivo. 
 
Prof.ssa Santa LA ROCCA 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio più che positivo. 
 
Prof. Nicola LATTANZI 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio positivo. 
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Prof. Paolo LEOCI 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio positivo. 
 
Prof. Mario MINOJA 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio più che positivo. 
 
Prof. Angelo PALETTA 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio molto positivo. 
 
Prof. Eugenio PINTO 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio positivo. 
 
Prof. Adriano PROPERSI 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio molto positivo. 
 
Prof. Riccardo TISCINI 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio molto positivo. 
 
Prof. Markus VENZIN 
Analizzata la produzione scientifica e vistane la collocazione editoriale, considerate l’attività 
didattica e di ricerca, si esprime un giudizio ottimo. 
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Allegato “4” 
Elenco degli allegati alla presente relazione finale 

 
 
 
1) Criteri di valutazione; 
2) Giudizi sui curricula, titoli e pubblicazioni scientifiche; 
3) Giudizi complessivi; 
4) Elenco degli allegati alla presente relazione finale. 
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